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Apie Lietuvos miestų 
spartų .augimų gavome naujų 
papildomų žinių.

Lietuvos Centrinės sta
tistikos valdybos viršininkė 
V. Grigaitė rašo, kad Vilnius 
1972 m. sutiko, jau turėda
mas 400, 000 gyventojų! Per 
šešerius su puse metų padi
dėjo šimtu tūkstančių! Gy
ventojų skaičius vidutiniškai 
kasmet išaugo po 14, 000 ( na
tūralaus prieauglio 4,000, 
naujai atvykstančių - 10, 000).

1969 metais išplėstos Vil
niaus ribos. Naujai priskir
toje teritorijoje gyveno 8,6 
tūkstančio žmonių.

Vilniaus įkūrimo metais 
laikomi 1323-ieji. Tada Lie
tuvos kunigaikštis Gediminas 
rašė laiškus į Vakarų Europą, 
kviesdamas amatininkus ir 
pirklius atvykti į Vilnių ir čia 
apsigyventi. Laiškuose Vilnių 
jis vadino savo karališkuoju 
miestu. Kada Gediminas ap
sigyveno Vilniuje, žinių nėra. 
Archeologinių kasinėjimų duo
menys rodo, kad Vilniuje, Ge
dimino kalne jau V-VIII am
žiais žmonės gyveno.

Amsterdame, Olandijoje 

X VI amžiuje išleistame pasau
lio atlase Vilnius priskirtas 
prie didžiųjų Europos miestų. 
Apie jo tuolaikinį didumų ga
lima spręsti iš 1551 metais 
uždėtų miestams ir mieste
liams sidabrinės mokesčių. 
Vilnius mokėjo 500 kapų gra
šių, Kaunas, Kijevas, Vitebs
kas, Polockas, Pinskas - po 
100 kapų, Gardinas - 51 kapų.

Vilnius, dar labiau išaugo 
pro jį nutiesus 1860 metais 
Petersburgo - Varšuvos gele
žinkelį. Jame atsirado naujų 
įmonių, daugiau ir didesnių 
gyvenamų namų.

KAIP VILNIUS AUGA
__ - 1872 metų pradžioje tai 
yra prieš Šimtų metų Vilniuje 
buvo 76,000 gyventojų. Šim
tatūkstantinis miesto gyvento
jas gimė 1885 metais.

Antrame 100, 000-tuitūks
tančių gyventojų reikėjo 46 
metų, trečiajam - dešimties, 
ketvirtajam 100, 000 - jau tik 
Šešerių ir pusės metų.

1966 metų viduryje Vilniu
je buvo 300 tūkstančių, praė
jusių metų pabaigoje - 400 
tūkstančių gyventojų.

1972 M. KOVO ( MARCH) 17 D. Telephone:
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Vilniaus augimas ’’šimta
tūkstantiniu žingsniu”:
100,000 ........................... 1885
200,000 ........................... 1931
200,000 ........................... 1956
300,000 ........................... 1966
400,000 ...... .1971

VISI LIETUVOS DIDESNIEJI 
MIESTAI SPARČIAI AUGA

Spartų miesto didėjimų 
skatina pramonės, statybos, 
susisiekimo, prekybos aptar
navimo, mokslo ir švietimo 
augimas. Išaugo darbininkų, 
moksleivių, studentų, įvairių 
specialistų skaičius.

Jau 1971 metais vienuoli

koje Lietuvos miestų gyveno 
daugiau kaip po 20,000 žmo
nių: prisidėjo Kėdainiai ir 
Tauragė. Alytus su 30,600 
aplenkė Kapsukų - 29,500. 
Prie naujų ribų priartėjo Vil
nius, Klaipėda, Šiauliai, Pa
nevėžys.

1971 metais: Panevėžys, 
penktasis Lietuvos miestas, 
peržengė 80,000 gyventojų 
ribų. 1972 m. vasario mėne
sį Šiauliuose, ketvirtame 
Lietuvos mieste, gimė 100,- 
000-asis gyventojas. ( Apie 
tai rašėme pereitoje Vienybės 
laidoje.)

Prieš 12 metų Lietuvoje

Naujieji Lietuvos miestų rajonai.

šių ribų tik du miestai viršijo. 
Dabar jų - keturi!

Dabar jau ir Kapsukas 
peržengė 30,000 gyventojų 
ribų. Tad Lietuvoje septyni 
miestai turi daugiau kaip po 
30,000 žmonių. Prieš karų, 
tokio dydžio buvo ketvirtasis 
tada Lietuvos miestas, skai
tant ir Klaipėdą - Šiau
liai. . . ) . Jeigu Šiauliai 
nuo 1959 m. iki 1970 metų pa
didėjo 33 tūkstančiais, o Pa
nevėžys - 32.5 tūkstančio, tai 
dar iki 19 80 metų ir Panevė
žyje turėtų gyventi daugiau 100 
tūkstančių žmonių.

Pagal 1970 metų gyventojų 
surašymų, Vilniuje gyveno 
372,100, Kaune - 305,100, 
Klaipėdoje - 140,000, Šiau
liuose - 92,900, Panevėžyje
- 73,500, Kapsuke - 28,700, 
Alytuje - 27,900, Ukmergėje
- 21, 600, Telšiuose - 20, 200. 
Kėdainiai, Tauragė ir Radvi
liškis - turėjo daugiau kai po 
15, 000 gyventojų.
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mes
 Vytautas Sirvydas

25-rius metus Amerikos lietuvių tarybai pirmininkavęs, 
katalikų dienraščio Draugas redaktorius-pensininkas, Leonar- 
dar Šimutis parašė 499 pusi, knygų ’’Amerikos lietuvių taryba - 
30 metų Lietuvos laisvės kovoje, 1940-1970”, kurią ALT už 
$13, 602.70 išleido mums pasiskaityti ir įsitikinti, kad laisvės 
kovos lauke pridygusios nereikalingos žolės nenustelbia idealin- 
go darbo, kurį ALT per Šį 30 metų Amerikos lietuvių vardu at
liko. Kadangi niekas pasaulyje nestovi vietoje, ALT rolės dalį 
dabar vaidina ir kiti, tik be senųjų vaidylų artistiškumo ar 
vaidmeniui šilto atsidavimo.

* * * *
Politinį artistiškumą pavaizduokime pavyzdžiais. Tarybų 

Sąjungai Lietuvą 1940-metais įsijungus, istorija pašaukė ir 
Amerikos lietuvius atsiliepti. Katalikų srovės žmogus, L,. Ši
mutis iškėlė mintį ’’organizuoti bendrą, visų Amerikos lietuvių 
sąjūdį prieš sovietinę okupaciją”. Istorinei valandai sceneriją 
pavaizdavo Šimučio Drauge pacituoti mano žodžiai parašyti 
1940 m. liepos mėn. Vienybėje: ’’Turime turėti vieną stiprią 
organizaciją, kuri mobilizuotų mūsų išdraikytas jėgas ir vado
vautų mūsų pastangoms padėti atvaduoti Lietuvą”.

* * * *
Kiekviena Amerikos lietuvių grupė turi "kietakakčių”, ku

riems ’’vienybė lietuvninkų” yra mirtinas baubas. Buvo jų ir 
Šimučio srovėje, iš Amerikos lietuvių istorijos pasidariusių 
Išvadą - ’’bus sunku visus lietuvius sutraukti bendron organiza- 
cijon, o dar sunkiau bus joje darniai dirbti”. Šimutis turėjo 
artistiško meistriškumo įtikinti, kad į planuojamąją Lietuvai 
gelbėti tarybą reikia kviesti tautininkus ir sandariečius.

* * * *
Socialistų srovė, kuri Pirmojo pasaulinio karo metu ir jam 

pasibaigus, - šąlo už durų pastangose įkurti ir sustiprinti ne
priklausomą Lietuvą, buvo meistriškai priviliota audiencija pas 
prezidentą Rooseveltą. Vėl, "po ilgų diskusijų” kietakakčiai 
pritarė pakviesti socialistus. Šimutis pasakoja: "Patelefonavau 
Grigaičiui ir šis sutiko įeiti delegacijon į Baltuosius Rūmus”. 
Mums socialistu skelbęsis Grigaitis, amerikiečiams skelbėsi 
demokratu, todėl, aišku, negalėjo atsisakyti vykti pas to meto 
iškiliausi Amerikos demokratą. Po audiencijos, pas ministerį 

r2adeikį įvyko Lietuvai Gelbėti tarybos posėdis ir Grigaitis pa
reiškė, jo srovė įstojanti jos nariu. Vėl sužibo Amerikos lie
tuvių vienybė kaip Vienybės istorijoj buvo tarp kun. A. Burbos 
ir dr. J. Šliupo. Pagrindu paimta Šimučio: "Dirbti Lietuvos 
laisvinimo darbą taryboje džentelmanišku susitarimu".

* * * *
Ši vienybė kiek apiro, kai tautininkai panoro, 1941 metais 

Amerikoje apsigyventi atvykusį paskutinį ( ir pirmutinį, kaip 
istorikas Ivinskis pabrėžė) Lietuvos prezidentą, A. Smetoną 
naudoti iškiliausiu veiksniu amerikiečių visuomenei Amerikos 
lietuvių Lietuvos laisvės kovoje. Jam tragingai 1944 metų 
pradžioje žuvus, tautininkų vadai ( Vienybės redaktorius, Juo- 
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Beieškant politinės 
atramos

Washington© politika ir pažiūros 
Lietuvos laisvės reikalu - tokia 
tema Akademiką skautą studiją sa
vaitėje Algis Gureckas skaitė pra
nešimą, o dabar tą pranešimą at
spausdino Mūsą Vytis. Susidarė 
įsitikinimas, kad pavergtąją tautą 
akys tokios gražios kad jau vien 
dėl ją - amerikiečiai turėtą leis
tis Į išlaisvinimo žygius.

Išeivią atstovai lankosi Wa
shingtone ir patiria diplomatinio 
mandagumo. Politinėje taktikoje 
neįgudusi išelvlškoji klijentūra 
mandagumo frazėmis ir pažadais 
patiki. Ir pavergtieji kraštai vis 
taip pastoviai “laisvinami”, kad 
mūsą veikėjai lyg ir nepastebi, jog 
tautą laisvinimas ne artinasi, bet 

‘tolinasi.’
Jau išeivijoje brendusi mūsą in

teligentija ieško svarstyklių ir nori 
senosios kartos vertybes persver
ti ir iš naujo Įvertinti. Ir ką tik 
sveria, dažniausiai gauna kiek ki
tokius svorius, nei buvo senąją ma
nyta. Čia minimas Algio Gurecko 
darbas sveria Washingtono politiką 
mūsą laisvės reikalu. Sveria labai 
šaltai ir rūpestingai, be iš anksto 
nusistatymo ką nors pervertinti ar 
nedavertinti.

Iš surinktosios medžiagos Algis 
Gureckas patyrė, kad JAV nepripa
žįsta Baltijos kraštą prijungimo 
faktu ir nemano imtis iniciatyvos 
dėl išlaisvinimo panaudoti jėgą.

Išsilaisvinimas yra pačią pa
vergtąją reikalas, JAV-tiksusida
rius kai kurioms sąlygoms - negali 
padėti. Vengrijos ir Čekoslovaki
jos pavyzdžiai rodo, kad JAV san-~ 
tūri ir lengvabūdiškai neužslanga- 
žuoja. Baltiko okupacijos nepripa
žinimo politika JAV viduje neturi 
užnugario, kol kas ji laikosi, bet 
nesunkiai gali Įvykri ir pripažini
mas ir dabar kai kurios reikšmės 
turi, o ypač bus reikšmingas, jei 
kada pačios tautos laisvinsią. Tuo 
tarpu reikią laukti Tarybą Sąjungos 
subyrėjimo... Ideologiškai labai 
skirtingi stebėtojai prieina išvadą, 
kad Sąjunga turi dldelią ir vis dl-

didėjančią vldinią prieštaravi
mą. Šiuose prieštaravimuose yra 
daugiau vilties ir realią galimybią, 
nei iš išorinės karinės intervenci
jos. Kol kas Tarybą Sąjungos kon
stitucijoje straipsnis apie prakti
koje vargiai galimą atskirą res
publiką iš Sąjungos išstojimą kai 
kuriuo atveju, Lietuvos suvereni
tetą atstatant, gali būti nemažiau 
reikšmingas už išsilaisvinimui pa
lanką amerikiečią laikymąsi,

Tai va, maždaug tokios yra Algio 
Gurecko išvados. Tiesą sakant, 
čia yra bazė, iš kurios reiktą da
ryti išvadą.

Apie Washingtono politika, apie 
mūsą veikėją keliones Į Washing- 
toną toš politikos patirti ir apie 
spausdinto ir sakyto žodžio išeiviu 
viltis, turime labai daug. Labai 
gaila, bet tie žodžiai eina iš pa
sibaisėtinai žemo mentaliteto šal- 
tlnią, o išeivią masės tuos žodžius 
nekritiškai priima. Masių nusista
tymą , nulemia - ne objektyvus 
svarstymas, bet patirtą skriaudą 
jausmas. Bolševikams atėjus, ne
tekome ne tik valstybinės nepri
klausomybės. Nustojome savo gy
venimo bazės, patys patyrėme ir 
buvome visokią neteisybią, mate
rialiniu ir moralinią apiplėšimą, 
smurto, kalėjimą, mirties ir de
portaciją liudininkais. Visa tai ir 
daugeli metą svetimuose kraštuose 
gyvenusiai daugumai pabėgėlią - 
nulemia ją nusistatymą, objektyvą 
galvojimą daro negalimu.

Senąjame Testamente skaitome, 
kad Mozės vedama žydą senoji 
karta turėjo Iki paskutinio žmogaus 
išmirti tyruose, o tik ją valkams 
buvo lemta pamatyti Pažadėtąją 
Žemę. Atrodo, kad kažkas pana
šaus žadama ir mums, nes tik išei
vijoje brendusi karta ieško kelio i 
realybę. Su tokią, kaip Algis Gu
reckas, mintimis galime sutiktlar 
nesutikti, bet joms užginčyti - ne
pakanka Naujieną dienraščio iš
minties. Neužtenka ir Clevelando 
nutarimus rašiusiųjų veiksnią, pa
rodžiusią kelią Į klaidas.

zas Tysliava ir Dirvos K. S. Karpius), Vasario 16 minint JAV 
Kongrese 1945 m. Washingtone nutarė su altiečiais sugrįžti į 
ALTą. Bet turėjo dar du metai prabėgti.

* * * *
šimutis pasakoja: "1947 m. ALTo suvažiavime Washingtone 

daug ginčių sukėlė pasiūlymas ( keno?) kviesti tautininkus į 
tarybų. Ypač ilgas ir karštas dialogas buvo tarp P. Grigaičio, 
kuris griežtai priešinosi tautininkus priimti, ir P. Padalsklo, 
kuris VLIKo vardu prašė sustiprinti ALTo vienybę”. Karšti 
Grigaičio žodžiai, atrodo, net jam pačiam blynų neiškepė, nes 
’’vienbalsiai nutarta tautininkus kviesti". Vėl laimėjo politinis 
artistinis meistriškumas.

* * * *
Kiti metai, kiti lapai. Senosioms senųjų Amerikos lietuvių 

srovėms išblėsus, o daugeliui senųjų veikėjų amžinai atsisky
rus, iš ALTo pasiliko, pagal poetą Mickevičių, "grobiai”, iš 
kurių senoji dvasia išėjo į pensiją, kaip Šimutis. 1 Sceną, no
ri užimti Bendruomenė, kuri bent tuo tautiniai gyva, kad su- 
meškerioja apie 10,000 lietuvių Amerikoje kasmet subėgti iš
rinkti jai valdybas. Bet ji jau nebesuvaidins penkių pasimaty
mų su Amerikos prezidentais, 75 atsilankymų Valstybės de- 
partmente, 27 Vasario 16 dienų JAV Kongrese ir septynių 
Amerikos lietuvių kongresų, nekalbant apie virš $800,000 
sukeltų aukų. Bendruomenė bus:

Tamsią naktį žmogus žengia, 
Nežinodams kur -

Jaučia, nieko nesugalvos,
Tad švilpauja, sau priduot drąsos.

f

VIENYBĖ, 1972 m. kovo 17 d.



Krikščionybės ir 
komunizmo dialogas

Šia tema - Krikščionybės - ko
munizmo dialogas tęsiamas. Pra
šome bendradarbių ir skaitytoją 
pasisakyti.

Pereito nr. rašinio žymi dalis 
paruošta vieno aktyviąją krikšČio- 
nią demokratą kataliką veikėją, 
kuris šiuo klausimu yra rašęs, bet 
Vatikanlnė lietuvių spauda, kuriai 
lietuvybė tik antroje vietoje, o 
Jkatalikybė pirmoje vietoje - jo 
rašinio netalpino.

Bet Aidai rado reikalingu sko
lintis prancūzą radikalą laikraščio 
Le Figaro rašini ta tema.

Ką Aidai apie ši Krikščionybės 
ir Komunizmo pokalbi rašo? 
Cituoju Aidą 1971/9 laidą: "Mūsą 
(komunistą) partija evoliucionavo 
pagal gyvenimo reikalavimus, nes 
mums, jugoslavams, marksizmas 
nėra dogma, bet priėmimas to, kas 
gyvenime yra vertingo. Ir religija 
taip pat nėra statiška ir gali keis
tis. Faktas, kad ji nebėra, kas 
buvo prieš 150 metą. Nepripažinti 
tos kaitos būtą didelė klaida. Man 
religija nėra tik liaudies opiumas. 
Ji buvo tokiu opiumu, kai buvo ma
nipuliuojama, kai reiškė pasyvu
mą. Bet krikščionybė vykdo huma
nizmą, kuri vertinu. Mums, komu
nistams, plėtoti mūsą kuriamos vi
suomenės humanizmą nereiškia 
paneigti kitą, būtent katalikų, hu
manizmo. Tai, ką pasakiau, mano 
asmeniška nuomonė. Ji nėra kitų 
partijos narių nuomonė. Todėl šiuo 
metu dar sunku, tikinčiuosius 
priimti 1 partiją, (red.pabraukta!) 
Bet kai nusistatymas religijos ir 
tikinčiojo žmogaus atžvilgiu bus 
evoliucijonavęs, bus galima parti- 
jon priimti ir krikščionis”.

Šias mintis Aidų žurnalo redak
cija persispausdino iš prancūzą 
dienraščio Le Figaro (1971 .VIII.- 
18). Taigi, šis kataliką - komunis
tą dialogas jau yra internacionali
nis - tarptautinis.

Kai popiežius Jonas XXIII nuė
mė nuo komunizmoekskomuniką ir 
net paskatino katalikus su komu
nistais bendrauti, jau ir dabar yra 
kataliką priklausančią komunistą 
partijai.

Mūsą kai kurie dvasiškiai, kle
bonai ir svletiškiai turi liautis ' 
skleisti tarpusavio lietuviuose gimus. Mano šeimininkai atkakliai
neapykantą ir kiršinti vienus prieš stenglasl apeiti bet kokią galimybe
kitus. ’ A - — - -

"Kas prieš komunizmą kovoja 
neapykanta, pats juo tampa” (blo
ga, nes tai perstatoma kriminaline . 
prasme). Šios citatos autorius yra 
žymus tautininkų ideologas,' I ji 
taip pat šnairuojama, jis pravar
džiuojamas - raudonu. Nebijok, 
gerbiamasis X, geriau būti raudonu 
- šviesiu, negu juodu - tamsiu.

Posakis: "Geriau raudonas, 
kaip lavonas” spaudoj seniai jau 
patikslintas ir ištaisytas: "Geriau 
raudonas - šviesus, negu juodas - 
tamsus. . .

Kai prez. Nixon parodė aišku 
tautą bendravimo būtinumą, ypač 
mums mažiems ir silpniems lietu
viams yra nedovanotina klaida - 
gyventi tarpusavio neapykantoje ir 
žudyti lietuvybę, kuri ir taip nėra 
ir nebus lengva išlaikyti. Išeiviu 
pareiga padėti tėvynei, Lietuvai o viai”. 
ne jai kenkti, vien dėl to, kad ji ar

Akt. Donatas Banionis apie Amerika
Tarptautinio garso aktorius Do

natas Banionis po savo viešnagės 
JAV, paskelbė Įspūdžius Lietuvoje 
išeinančiose Ekrano Naujienose. 
Savo kelią dalią rašinyje, pavadin
tame "Kelionės po JAV Įspū
džiai”, jis paliečia daugeli dalyką.

Vienoje vietoje jis kalba apie du 
kaimus - Hollywoodą ir Greenwich 
Village, New Yorke, kuriuose yra 
susibūrę šio. krašto aktoriai. Apie 
tuos "kaimus” jis taip rašo:

Abu kaimai, apie kuriuos noriu 
papasakoti, - Holivudas prie Los 
Angeles ir Greenwich Village, N.Y. 
- simboliški kaimai. Patys su
prantate, kad nei kaimo idljos, nei 
ramumos tenai nėra. Kino kaime 
(jis man pasirodė kiek Išblukęs, 
netekęs savo buvusios šlovės ir 
didybės) dabar mažiau garsią per
soną, žvaigždės išblėso, o apie 
produkciją ir kalbėti nėra ko. Holi
vudas primena seną, paliegusi 
žmogą. Vaikščiojau po firmos 
"Universal’ ’ paviljonus, pavydėjau 
puikios technikos, klausiausi 
paaiškinimą, stebėjau kino pasau
lio galiūną pėdsakus betone, tačiau 
mano profesinė uoslė pajuto nuvy- 
timo simptomus.

Apie Rūtq Lee
Rūta Lee, pasisekimą turinti 

lietuvią kilmės aktorė-ir jos 
draugai maloniai sutiko tarybini 
svečią bandė linksminti Holivudo 
juokeliais, o aš jaučiau kad jie 
sumišę, ir tiesą sakant, neturi 
man kd papasakotl. Tačiau tai kad 
Holivudas merdi, - tik išorinė daug 
sudėtingesnią procesą išraiška. 
Holivudas šiuo metu stato daugiau
sia televizijos filmus. Buvęs kon
kurentas virto vienadienią kūrinią 
autoriumi, ir tie kūriniai užpildo 
daugybę TV programą, sudarydami 
nenatūralaus nervingumo, kažko
kio liguisto temperamento Įspūdi. 
TV šviečia visuose namuose naktiI 
ir dieną, jos programa neaptarinė
jama, neklausinėjama, kad bus 
demonstruojama šiandien ar ry
toj, i televizorią nežiūrima, juo 
kvėpuojama, atrodo, be jo išmirtą 
visa, kas gyva. Holivudas dabar 
maitina ši ėdrą broli.

Ten Holivude kalbama tik apie 
"bizni”, tik apie profesinius klau-

pakalbėti apie tikslus, prasmę, 
idėją. Su baime žiūrėjau i Holivu
do veikėjus: "Patek Įtoklokišenę 
- neteks sukti nosies nuo vieno ar 
kito vaidmens, aiškinti kūrybinius 
sumanymus ir polinkius. Atiduok 
save arba - esi žuvęs”.

Žinoma, yra ir tokią kurie pajė
gia sukilti. Su jais ir susitikau 
Greenwich Village Tai New Yorko 
dalis. Mažučiai namukai panašūs i 
spektaklio apie pasaulini chaosą 
dekoraciją. Kavinės, užeigos, klu-

jos valdžia komunistinė, kitokio 
galvojimo, negu kai kurie mūs no

Pakartoju labai Įsidėmėtiną, po
zityvą pareiškimą žmogaus, kuris 
yra šviesus patrijotas: "Būkime 
dieviai (teistai), būkime bedieviai 
(ateistai), bet nebūkime antidie-

P. SMALĖNAS

win

te:'

Akt. Donatas Banionis
bai, dailininką ir šarlataną dirbtu
vės, ant asfalto - reklama ir pieši
niai, piligrimus, pabėgusius iš nu
niokotą šalią, primenantieji gyven
tojai. Mini, maksi, kai kurią mer
giną veidai - kaip atsitiktinai spal
vas sumaišiusio išgėrusio dažytojo 
palitra: akys žalios, mėlynos, iki 
kulną išsidriekę raudoni plaukai, 
kur vaikinas, kur mergina - atskir
ti neįmanoma.

Gal tai kiek sustiprintas Įspūdis, 
bet kaimas NfYorko centre būtent 
toks išlieka atmintyje. Žmonią 
ydą, silpnybią, pakvaišimo iššūkio 
visatai muziejus. Muziejus, kuri 
sukūrė nuoširdūs ir protingi žmo
nės, pabandę paimti Į rankas Irklus 
ir plaukti.

D. BANIONIS VERTINA J. MEKĄ
Išskirtini dėmėsi J. Banionis « <

rodo J. Mekui, sakydamas:
Turiu galvoje susitikimą su Jonu 

Meku - šiuolaikinio kino meno 
muziejaus Įsteigėju ir direkto
rium, lietuviu, kuris, remdamasis 
stipriu padėjėju pagalba ir auko
mis, Įkūrė Įdomią Įstaigą. Šiuo
laikinio kino meno muziejus ne tik 
kolekcionuoja geriausius visą saliu 
ir kinematografo epochą kūrinius, 
jis organizuoja peržiūras-dlskusi- 
jas, gina savo pažiūrą i ekrano 
menininko teises ir vietą šluolaiki-

Remkim jaunimo kongreso
Jaunlmo kongreso tikslai ir už

daviniai - savaime aiškūs: per 
lietuvišką darbą i lietuvišką gy
venimą. Kai lietuviu jaunimas da
bar yra pajudėjęs viso pasaulio 
plotu, tai kartu sprendžiama ir 
lietuviškos mūsą ateities proble
ma. Jaunimo kongreso vaizdas jau 
yra taip pat išryškėjęs: paskaito
mis, pranešimais, svarstybomis 
bus žvelgiama i rūpimus klausi
mus, kultūriniai renginiai atskleis 
kūrybinius polėkius , sudaromos 
sąlygos jaunimui susitikti, ben
drauti, pasižmonėti, pasilinksmin
ti. Birželio 24 atidaromos paro
dos, birželio 30-liepos 4 Įvyksta 
kongreso atidarymas Chlcagoje, 
liepos 4-8 - studiją dienos Kento 
universitete, liepos 8-15 - stovyk
la Romuvoje, Kanadoje, liepos 15- 
16 - kongreso uždarymas Toronte. 
Taip pat liepos 2 Chicagoje Įvyksta 
laisvojo pasaulio lietuviu IV—ji tau- 
tinią šokią šventė.

Parengiamieji kongreso darbai 
dirbami visu atsidėjimu. Visur su
daryti Jaunimo metą komitetai. 
Jau išrinkti arba renkami kongre- 

niame gyvenime. Tai - atvira "an- 
tiholivudlne” kryptis kinemato
grafe, skatinanti menininkus ieš
koti, kovoti su rutina ir miesčio
niška ramybe.

Ne visada pritardavau Mekui ir 
jo kolegoms. Ją programa per
daug miglota, neapibrėžta. Faktiš
kai jie neturi pozityvios progra
mos, bet jie domisi kūrybiniu ki
nematografu, geriausiais Elzen- 
šteino, Pudovkino, Vertovo, nū
dienos tarybinio kino meistrą dar
bais. Mūsą kinematografe jie mato 
vieną iš gydančiąją srovią, galin
čią atgaivinti kino meno vagą.

Net ir natūralistini filmą-pro- 
testą jie sutinka su didesne simpa
tija, negu seks-patologiją ar visus 
tuos kino stebuklus ir 
jus, tesugebančius 
skraidyti ir šaudyti.

kino hero- 
šuolluoti,

“TAI BUVO ĮDOMI KELIONĖ“
Baigdamas savo Įspūdžius, akt. 

D. Banionis, kuris tarptautinėje 
plotmėje pagarsėjo, kuomet suvai
dino pagrindinę rolę filme apie 
ispaną dailininką Goją, pastebėjo:

'Pusantro mėnesio išnyko kalen
doriaus lapeliuose. Artėjo laikas 
grįžti namo. Palieku Amerikoje 
bičiulius ir artimuosius, naujus 
pažįstamus ir atgaivintą draugys
tę. Tai buvo Įdomi kelionė, daug 
davusi ir man, ir, tikiuosi, tiems, 
kurie norėjo sužinoti apie Lietuvą, 
Tarybą Sąjungą. . . Mane glostė 
ir pasitikėjimas savimi, savo 
reikšmingumo suvokimas: štai aš 
atvykau pas juos "iš ten” gyvas, 
sveikas, su gausiais planais ir 
svajonėmis, dešimtyse namu at
stovavau savo tautą, pasakojau apie 
jos gyvenimą. Ir nors kai kurią 
žmonių likimu ištaisyti neįmano
ma, buvau laimingas, kad gyveni
mas nenusviedė manęs toli nuo 
namą, kad grįžtu į gimtąją Lietu
vą i brangu Panevėžį. Daugelyje 
akiu Išskaičiau pavydą . . ”

ED. VARDAS

II

so atstovai. Visur pasirašoma 
jaunimo peticija Lietuvos laisvės’ 
kovai. Jaunimo kongreso surengi
mas reikalauja taip pat dldelią iš
laidą. Ne visi kraštai yra pajėgūs 
savo jaunimo atstovus atsiųsti, tad 
ir jiems reikia padėt i. Todėl krei
piamės i visus JAV ir Kanados 
lietuvius: kiekvienas paremkime 
jaunimo kongresą savoauka! Kiek
vienas pagal savo išgales. Kurią 
nepasieks auką rinkėjai paskirose 
vietovėse, tie savo aukas prašomi 
siusti tiesiai Jaunimo Kongreso 
Finansų Komisijai:

Dr. Juozas Kazickas 
530 Fifth Ave.
New York, N. Y. 10036 

Nuoširdus ačiū visiems, kurie 
atvers savo širdis, duris ir pini
gines jaunimo kongresui Įvykdyti 
tokiam, koks jis suplanuotas.

Dr. Juozas Kazickas 
PLJK Finansų Komisijos Pirm.

Romas Sakadolskis
II PLJK Komiteto Pirmininkas

Stasys Barzdukas 
PLB Valdybos Pirmini: ■'
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i a i i m m d
Dr. Bernardas Jarašius | Aust

ralijos Chirurgų Draugiją priim
tas - pernai šią specialybę Įsigi
jęs. Jis yra pirmasis lietuvis 
chirurgas Melbourne, medicinos 
studijas baigės šio miesto univer
sitete su D. Lewis stipendija. Dr. 
B. Jarašius praleido dvejus metus 
P. Vietname kaip Australijos avia
cijos gydytojas. Dr. B. Jarašius 
yra vedęs lietuvaitę Vidą Kuncaltę, 
kuri yra baigusi filosofijos studijas 
Melbourn universitete, dėsto Mel
bourne technologijos institute. 
Augina dukrą Daivą. Naujasis chi
rurgas porą metų ruošiasi tobulin
tis Britanijoje.

DAUG LIETUVIŲ
SVARBIOSE PAREIGOSE

Kathleen ir Jaunutis Dirklai iš 
Lae miesto, Naujosios Gvinėjos 
lankėsi Chlcagoje pas savo tėvą 
Povilą ir broli, Vytenį. Dirkis 
Gvinėjoje gyvena Jau 10 m., persi
kėlęs iš Australijos. J. Dirkis yra 
statybos inžinierius, baigęs studi
jas Muencheno universitete, Tas- 
manijoje baigė ekonomijos moks
lus. o Sydney gavo magistro laips
ni iš visuomenės sveikatingumo 
inžinerijos.

Inž. Dirkis pasakoja, kad N. Gvi
nėjoje lietuvis Haze yra elektros 
jėgainės viršininkas Lae mieste, 
kitas lietuvis - Gaidelis Port Mo
resby dirba žemės tvarkymo srity
je. Moresby mieste yra lietuvė gy
dytoja Roma Varoneckaitė, dirba 
ligoninėje kalpanestezistė. Vincas 
Žigas,- gydytojas, yra regionalinės 
medicinos valdininkas Rabaul 
mieste. Dr. Žigas pirmasis ap
rašė vadinamą juoko ligą ir nuo jos 
mirti,. Liga esanti sukeliama mie
gančio virllfto, kuri žmogėdros su
valgo su savo mirusiųjų smegeni
mis, ’ juokdamiesi’ tokiose konvul
sijose žmogus miršta. Romas Mi
niotas dirba valstybinių parkų ad
ministracijoje. N. Gvinėjoje yra 
lietuvis mokytojas, finansų minis
terijos tarnautojas Dryža, gyvenąs 
Mt. Hagen, kur vyksta vietinių tau
tinių šokių festivaliai. Daugelis 
tu šokėjų pasipuošė rolaus oaiikš- 
čių plunksnomis. Dėl to kraštas 
vadinamas Paukščių šalimi.

IŠ SYDNEY [ CHICAGO

- Sydney Australijoje atstovai i 
II PL jaunimo kongresą išrinkti1. 
Liuda Apynytė, Violeta BitinąIte, 
Ugnė Kazokaltė, Elena Kiverytė, 
Chris Matulis,’ Jūratė Riesgytė, 
Vytenis Vasaris, Kandidatais iš
rinkti: Birutė Aleknaitė, Laima 
Laukaitytė, Rimas Skeivys, Min
daugas Mikalauskas, Gediminas 
Sauka.

(DOMI PARODA
A rgentlnos Lietuviu Organizaci

jų ir Spaudos Taryba buenos A ires 
Argentinoje Kanados banke suren
gė nepaprastai įdomią lietuvių tau 
todailės parodą kovo 13-24 d. d. 
Pa rodos reikalais rūpinasi: A.M1- 
čiūdas. L. Sruoga, A. Mikelionienė, 
A. Jablonskytė ir O. Kairelienė.

PASIŽYMĖJĘS LIETUVIS

Į Britanijos Inžinierių Sąjungą 
priimtas inž. Stepas Nenortas, bai
gęs studijas Londone, projektuojąs 
maisto pramonės mašinas Londono 
Įmonėj. Inž. S. Nenortas yra D. 
br Irani jos Lietuvių Sąjungos ilga
metis valdybos narys, buvęs jos 
pirmininkas 12 metų vadovavęs 
Lietuvių namų bendrovės valdybai.

V. Kasiulis, jr., baigęs fizikos 
matematikos studijas, pradėjo stu
dijuoti mediciną Paryžiuje.

M. Memėnaitė- fexldor, laikinai 
su šeima gyvenanti Ispanijoje, su 
dukrele buvo nuvykusi l Paryžių 
aiškinti sugrįžimo j Paryžių gali
mybių.

O. V. L. Milašiaus poemai “Dans 
un pays d’enfance. . . ’’ muzika 
Prancūzijoje sukūrė Pierre Weill 
ir autoriaus teisėmis išleido 1971 
metais. _

A. Moneys buvo išstatęs savo 
darbus Toulouse-Lautrec’o mu
ziejuje A Ibi mieste (Tarn), Pran
cūzijoje. Jo skulptūrų paroda buvo 
Rodez (Aveyron).

Brazilijos lietuvių Jaunimas 
nuomoja lėktuvą skristi i II PLJ 
kongresą. Ekskursija išskris bir
želio 28 ir JAV bus mėnesi laiko.

•
Rūta Lee-Kilmonytė Palm 

Springs policijos parade buvo iš
rinkta Queen of Desert Rodeo.

UNION PIER, MICH.
LIETUVIŠKI PARENGIMAI

Union Pier vasarvietėje esan
čiuose Lietuvių kultūros namuose 
ateinančią vasarą parengimus ruo
šia šios liet, draugijos:

Birželio 24 d. - Liet. Inžinierių 
ir architektų sąjungos, Chicagos 
skyrius.

Liepos 8 d. - Union Pier Namų 
savininkų draugija.

Liepos 29 d. - Liet, tautinės są
jungos East Chicagos skyrius.

Rugsėjo 2 d. - Union Pier Liet, 
namų savininkų draugija.

ST ALlNAITĖ DIVORSAVOSI
Paradise Valley, Arizonoje,Sta

lino duktė Svetlana, 1967 metais at
bėgusi Į Ameriką, buvo ištekėjusi 
už amerikiečio architekto Peters, 
dabar vėl dėmesiocentre, nes neo
ficialiai Išsiskyrė ir išsikėlė gy
venti kitur. Priežastis: nėra prl-
varaus, uždaro gyvenimo, pasvyrą 
per daug svečių, jai tai svetima, 
nepakeliama.

TORONTO, ONT., CANADA
Adv. Noimanas, lietuvių kilmes, 

aktyviai dalyvauja liberalų partijos 
veikloje; kuri, laiką buvo Ontario 
padalinio pirmininku. Jis dalyvavo 
Ottawoje įvykusioje Ontario libe
ralų partijos konferencijoje.

La’-viJa-Amerika, Kanados lat
vių laikraštis, ilgus metus leistas' ’ 
dukart per savaitę 1971 m. pabai
goje tapo savaitraščiu, sumažino 
formatą padidino puslapiu skaičių 
iki 24. S. m. vasario 12 laidoje 
išspausdino Aleksandro Vilks ve
damąjį “Lietuvos diena“,, o pir
mame puslapyje Įdėjo L. Švėgž
da itės nuotrauka/ ’

• ■
Metinis Dainos susirinkimas 

ivyko L. Novogrodskienės namuo
se. Valdyba perrinkta: K. Butienė - 
- pirm., L. Novogrodskienė ir Br. «• 
Žiobienė - vicepirm;; St. Matulevi
čienė - sekr., J. Kulikauskienė-, 
ižd. Gauta daug padėkos.laiškų už 
dovanas Kalėdoms nuo senelių ir 
ligonių Vokietijoje. Dainai sukan
ka 30 metu. Minėjimas ’ Įvyks 
balandžio men.

KLB Toronto apylinkės valdyba, 
kuriai pirmininkauja J. Karpis, rū
pinasi, kad būtų įvesta lietuvių kal
ba bent vienoje gimnazijoje, kur 
yra pakankamas skaičius lietuvių 
mokiniu. Tam tikslui renkami mo
kinių tėvų parašai, kurių reikia 
kreipiantis Į švietimo vadybą.

LOS ANGELES, C AL..

Dall. V. Vizgirda Lietuvių Die
nos proga savokūrlniu parodą ren
gia birželio 18d. Los Angeles, Cal. 
Grupinės ar individualios parodos 
jau yra tapusios gražia Los Ange
les Lietuvių Dienos tradicija.

ST. PETERSBURG, < FLA.

Lietuvių klube dažnai vyks
ta jvairios pramogos. Nauju pir
mininku išrinktas Klemas Jurgėla. 
Buvęs pirmininkas inž. Albinas 
Karnius pasižadėjo ir toliau tal
kinti.

Lietuvių klubas minėjo veiklos 
dešimtmeti. Veikla choras, vadov. 
Lingiui.

Klubiečlai dainininkai: Povilas 
Karaliūnas. Juozas Bakšys, Myko
las Stanis ir Stanislovas Milaučlus. 
Dainuoja populiariausias lietuvių 
dainas.

Povilas Karaliūnas dažnai pra
veda loterijas ir Sadausko dovano
tas Jo paties darbo lempas paskirs
to burtu keliu.

KELIONĖS Į LIETUVĄ
Lito Kelionių Biuras

šiais metais organizuoja 
DVI DIDELES KELIONES Į LIETUVĄ 
liepos ir rugsėjo mėnesiais.

Šalia
VILNIAUS, KAUNO, TRAKŲ, DRUSKININKŲ,

aplankysime

kelis Europos didmiesčius
(AMSTERDAMAS, KOPENHAGA, ROMA).

KAINOS:
Liepos mėnesį — 18 dienų —$890

Rugsėjo mėnesi — 22 dienos— $910 
........................ . ..... „ , v

| KAINĄ ĮSISKAITO:
Lėktuvo bilietas '

Pirmos klasės viešbučiai
Maistas

Pervežimai Iš aerodromų į viešbučius Ir atgal
Lankymas žymiųjų vietų įvairiuose miestuose
..Dokumentų-paruošimas

Patarnavimo mokesčiai (viešbučiuose) ir valstybiniai mokesčiai
Kelionės suplanavimas ir palydovai

......... ..................Gera kompanija ir puikus ūpas

Transatlantinė kelionė 
KLM ROYAL DUTCH LINIJA.

... MkliviĮM ?

Dėl smulkesnių Informacijų apie šią kelionę 
ir visais bet kokių kelionių reikalais rašykite, skambinkite
ar užeikite į L I T O KELIONIŲ BIURĄ:

LITAS TRAVEL SERVICE
87-18 LEFFERTS BLVD.

Richmond Hill, N. Y. 11418
Tel. (212) 846-1650

S. .JUCIUS - KANDIDATAS.

The Miami Herald vasario 6pa
skelbė, kad kilimo lietuvis, Stanley 
Jučus nuo 1947 gyvenąs Fort Laud- 
derdale, Floridoje, dabar rūpes
tingai ruošiasi prezidentiniams 
rinkimams, ----------

Jis tikėjosi būti išrinktas, nes 
Jis esąs “nežinomas“. Žmonėm 
Jau, esą, nusibodę tie “žinomieji“, 
kurių dabar daug demokratų sąra
šuose.

Rašoma, kad lietuvis yra 62 
metų, ir tikėjosi vyresnio am
žiaus žmonių paramos. Jei būtų 
išrinktas - žadėjo Įnešti Lietuvos 
klausimą j J. Tautas. Lietuvių 
kilmės amerikiečių, visam krašte 
esą apie 6 milijonai. Jis neturiu 
pinigų rinkimam, bet Jis eisiąs iš 
namų j namus, balsus medžioda
mas..

Jis yra didelis Chicagos mero 
Daley šalininkas. Jis 1950 buvo 
kandidatas i Illinois senatorius, 
bet nelaimėjo.

Po poros merų Jam būsią leng
viau būti kandidatu | senatorius.

Sol. G. Capkauskienė, koloratū
rinis sopranas Montreal, Que., 
Kanadoj, dainuos CBC valstybinės 
bendrovės prancūziškoj televizijos 
programoj Les Enchanteurs. įra
šas padarytas Quebec mieste. Šiuo 
metu nežinoma transliacijos data.
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B AL. .29 - JŪRATĖ IR KASTYTIS

Po Pirmyn choro pastatytos 
Linksmosios našlės Chicagoje ar
tėja K. V. Banaičio Jūratės ir Kas
tyčio operos premjera, balandžio 
29, 8 vai. vak. Marijos aukštes
niojoj mokykloj.

Liepos 1, jaunimo kongreso 
metu, vėl bus nauja opera, sukurta 
D. Lapinsko.

PREMIJOS
Lietuvių fondo LB ir kt. mece

natų dėka Įteiktos keturios premi
jos išskirtiniams parodos dailinin
kams. Premijuotinųjų atrinkimo 
komisijų sudarė dailininkai: K. 
Varnelis, Br. Murinas, ir J. Daug- 
vila. Premijuoti Aleksandro Mar
čiulionio, Irenos Mitkutės, Dalios 
Aleknlenės-Rėklytės ir Janinos 
Marks darbai.

Sveikino Lietuvos garbės gene
ralinė konsulė J. Daužvardienė.

Juozo ir Onos Poshkų iš Oak 
Brook, Ill., duktė Joann susižieda
vo su James F. Cook, Jr. iš Tucson, 
Arizona, ir jų jungtuvės Įvyks Tuc
son šeštadieni, balandžio 8.

Jungtuvės įvyko St. Cyril katali
kų bažnyčioj, o vestuvinės priimtu
ves Tucson Country Club.

Jaunieji Arožohos universitetų 
baigs gegužės menesio pabaigoj. 
Joann yra Poshkų vyriausioji duk
tė. Baigusi Hinsdale Township 
H. C. Central High School 1968 m., 
A rizonos universitete specializuo
jasi visuomeniniuose ir politiniuo
se moksluose.

Ji buvo Chicagos Gintaro debiu
tante 1969 m., o 1970 m. išrinkta 
Amerikos Futbolo žvaigždžių ka
ralaite.

Jaunasis Cook baigęs Tucson 
aukštesniųjų mokyklų. 'Universi
tete taip pat studijuoja visuomeni
nius ir politinius mokslus, rudeni 
studi juos teise, yra Vietnamo karo* 
veteranas.

Dr. P. Talevičius, Chicagoje 
besisvečiuojantis Vilniaus gydyto
jas, kalbėjo Alvudo organizacijos 
pobūvyje kovo 11 d. Jaunimo Cen
tre. Čia pranešimus padarė ir 
Chicagos gydytojai: dr. Adomavi
čius, dr. L. Seibutis ir O. Vaške- 
vičiūtė.
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OPERETĖS CHICAGOJE. -Pirmo akto pirma scena iš Leharo ‘1L in ksmosios našlės”, kurią kovo 4 ir 5 dd. 
Chicagos Marijos mokylos auditorijoje suvaidino ‘‘Pirmyn” choras. Choro vadovas ir dirigentas Kazimieras 
Steponavičius tapačia proga atšventė ir savo vardadienį. Pagrindines partijas dainavo Kristina Mileriutė- 
Lindquist (našlė), A. Brazis (grafas Danila), J. Laurušonis (baronas Po povas), E. Z apo I ienė (barono imona), 
V. Mieliulis (Nisas), ir kt. 'Nuotr. V. Zal atoriaus)

Dr. J. Leseckas, gyvenantis 
Cicero lietuvių kolonijoje ir čia 
turis klinikų, Juozinių proga buvo 
pasveikintas gausaus būrio draugų 
bei pažįstamų. Prie gražaus vaišių 
stalo susirinko: kun. dr. A. Juška, 
kun. A. Baltinis, kitas Juozas - 
muzikas ir mok. J. Kreivėnas, dr. 
R. Giniotis, dr. J. Šalna, L. Norus, 
E. Sulaitis, P. Kaušas, V. Zalato
rius, dail. A. Petrikonis su žmo
nomis. Visus keptu paršiuku bei 
kitais valgiais pavaišino K. Lesec- 
kienė.

Cicero ateitininkai kovo 19 
buvo surengę vietos vysk. M. Va
lančiaus vardo moksleivių kuopos 
20 metų minėjimų. Čia didelis 
būrys jaunųjų davė įžodžius. Kal
bėjo svečiai: Dr. Darnusis, dr. 
Pikūnas, kuopos vyriausias globė
jas dr. P. P. Kisielius, L. B. Cice
ro apyl. pirm. V. Zalatorius ir kt.

•
A. a. Bronius Kulberkis, Cicero, 

Illinois, lietuvis jūrininkas, 33 m., 
prieš penketų metų pabėgęs Afrikoj 
iš tarybinio laivo, mirė vasario 13 
d. Cook apskrities ligoninėj.

<
Jau tradicija virsta kasmetinė 

Chicagos lietuviu dailininkų paroda 
Čiurlionio galerijoje Vasario lė
tosios proga. Ji sutelkė 26 lietu
vius dailininkus. Didelė dalis yra 
patys jauniausieji.

Parodos vakaras pradėtas Ban
delio Smuiko sonata Nr. 4., smuiki
ninko P. Matiuko Ir pianisto M. Mo- 
tekalčio. Muzika sudarė iškilmin
gų nuotaikų.

Galerijos globos komiteto pirm, 
kun. Jonas Borevlčius viso komite
to ir direkcijos vardu padėkojo di
rekcijos pirm, skulpt. Petrui Alek
sai už sunkų ir atsakinga ketvertų 
metų darbų 'galerijos labui. Pa
skelbta^ naujos direkcijos sudėtis: 
pirmininkė dail. Vanda Balukienė, 
nariai - dail. Jonas Kelečius, dail. 
Vytautas O. Virkau, dail. Jurgis 
Daugvlla ir dail. Dalia Aleknienė- 
Rėklytė.

Grandinėlė pavergė Chicagiecius
Cleveland© lietuvių kolonija gali 

didžiuotis savo tautinių šokių ko
lektyvu Grandinėle, suorganizuotu 
1953 m. Vadovaujant žinomam tau
tinių šokių speicalistui LiuduiSa- 
giui šis vienetas jau spėjo apke
liauti Columbijų, Venezuelų (1970 
m.), Bostonų, NewYorku, Toronto, 
Detroitą bei kitus miestus. Šių va
sarų Grandinėlė ruošiasi nukilti 
ir į Europą.

Kolektyvo vadovas L. Sagys pla
čiai išgarsėjo po to, kuomet pas jį 
svečiavosi Lietuvos tautiniu šokiu < < 
meistras Juozas Lingys. Atrodo, 
kad svečias iš Lietuvos turėjo daug 
įtakos šioansamblio šokių krypčiai 
gerąja prasme.

Tų publika galėjo pastebėti ir 
įvertinti Grandinėlės koncertuose 
Chicagoje kovo 18 ir 19. Abi die
nas Marijos aukšt. mokyklos salė 
buvo perpildyta, kurie gėrėjosi 
Grandinėlės pasirodymu. Koncer
tai buvo suruošti, paminint Lietu
vių ("Milijoninio”) Fondo dešimt
metį. Atrodo, kad chicagiečiai 
lauktų dar bent poros Grandinėlės 
pasirodymų prieš jai važiuojant į

LIETUVIŲ TURIZMAS

Vladas Rasčiauskas - (Walter 
Rask), American Travel Service 
Kelionių Organizacijos preziden
tas Chicagoje balandžio 20 nu
skrenda su savo sekretore, S LA 
iždo globėja Josephine Mileriūte, 
dalyvauti tarptautiniuose kelionių 
organizacijų ASTA atstovų pasita
rimuose: balandžio 21 - San Car
los de Bariloche hotelyje Liao 
Llao, saloje Victoria. Balandžio 
24 - nuvyks į Buenos Aires, o 
balandžio 25 grįžta į Chicagų.

Europą ir juose publikos nebetrūk- 
tii. <

Chicagos koncertuose Grandinė
lė buvo darnus ir aki traukiantis 
vienetas. Beveik visi šokiai dar 
nematyti Chicagoj. Tai importas 
iš Lietuvos, kur šiuo metu tauti
niai šokiai pergyvena žydėjimo lai
kotarpį. Ten netrūksta gerų cho
reografų, o taip pat ir muzikos 
kūrėjų.

Ypatingai smagi buvo antroji 
programos dalis, skirta lietuvių 
vestuviniams šokiams. Tiek pir
mojoje tiek antrojoje dalyje buvo 
išpildyta po 7 šokius, kurie dažnai 
buvo sujungti į darnų junginį taip, 
kad judesiai nenutrūkdavo ir vieni 
šokėjai pakeisdavo kitus ir vienas 
šokis sekė kitą. Tas lain i žavėjo 
žiūrovų ir kėlė nuotaikų.

Publiką gerai nuteikė šokiai: 
Rezginėlė (kompozicija J. Gudavi
čiaus, muzika E. Pilypąičio), Slėp
si ūkas (J. Lingio ir J. Indros) Do
vanų šokis (J. Lingio ir R. Žigai- 
člo), Suktinis. Visi šie šokiai buvo 
išpildyti Tautinių šokių programo
je 1970 m. vasarų Žalgirio stadijo- 
ne Vilniuje. Chicagos pasirodyme 
atliktas Kuskinėlis buvo matytas 
Liaudies ansambliu vakare Kalnu < < 
parke Vilniuje irgi 1970 metais. 
Kiti šokiai daugumoje yra Lietuvos 
ansamblio reguliarioje programo
je.

Šokius palydėjo pačių clevelan- 
diečių orkestrėlis, kuris nors ir 
nebuvo liaudies Instrumentų viene
tas, tačiau vistiek gana gerai nu
skambėjo ir davė puikų muzikinį 
tonų. Orkestrėliui vadovavo Da
lia Kavaliūnaitė. Taip pat pažy
mėtinas ir L. Sagio padėjėjas Gin
tautas Neįmanąs.

EDY. S.



ismaai
Kas įdomiausia

Lietuvoje
JONAS VALAITIS

Keliaudami po Kauną, apžiūrėdami jo nau
jąsias vietoves, įdomiuose pokalbiuose įsigili
nome ir į Kauno spalvingą praeitį. - J. Nar
kevičiūtė davė daug medžiagos apie Kauną ir jo 
praeitį. Ypač pasinaudoju S. Abramausko, V. 
Černeckio, A. Gulbinskienės ir kita padovano
ki istorine medžiaga ir kai kuriais žinomais ir 
dar nežinomais istorijos aprašymais. Jaučiu 
tad pareiga tuo pasidalinti ir su Vienybės skai
tytojais, kurie įspūdžius seka, kiek tenka pa
tirti, ir apie juos komentuoja. Ir visai su
prantama, nes Kaune dauguma lietuvių gyveno, 
jį pažįsta ir Kaunas jiems, kaip ir man pa
čiam, yra labai artimas, nors gyvename - toli 
nuo jo.

KAUNAS XIII a. (schema)

1. PILIS. 2. GYVENVIETĖ.
3. PRIEPLAUKA. 4. PRE
KYBINĖ AIKŠTĖ. 5. MIES
TO SIENA. 6. SALA

Kauno miestas plačiai išsidėstęs dviejų 
didžiausių Lietuvos upių - Nemuno ir Neries - 
santakoje, antras didumu Lietuvos miestas. 
Jis nei senumu, nei žavumu beveik nenusilei
džia Vilniui.

Jo plačios ir tiesios gatvės, moderniška 
architektūra, sudaro šiandieninio Kauno veidą. 
Miestą puošia žalumynais ir medžiais apaugę 
gražūs upių krantai ir slėniai, jam suteikia 
nuostabius gamtos sukurtus rėmus. Ne prasi
manė poetas Adomas Mickevičius kaip apdai
navo Kauno apylinkių grožį taip:

Mačiau aš puikų slėnį palei Kauną, 
Laumės ten audžia pavasario rytą 
Žalią veją žiedais iškaišytą:
Slėnio gražesnio nerasi pasauly. . .

Istorinėje literatūroje miesto įkūrimo data 
buvo laikomi 1030 m. Tačiau kada jis iš tik
rųjų įkurtas - nėra tikrų žinių. Kai kurių duo
menų duoda Kauno pilies teritorijos kultūrinio 
sluoksnio kasinėjimai. Archeologai nustatė, 
kad Nemuno ir Neries santakoje gyvenvietė at
sirado IV-V amž. Taigi, net prieš pusantro 
tūkstančio metų Nemuno ir Neries santakoje 
gyvenvietę skaito Kauno užuomazga!

Kaune. Pilies bokšte muziejus -Ikur vyksta parodos.
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Atremontuojame Kauno pilis

Kauno vardą pirmą kartą mini arabų geo
grafas Idrisis apie 1140 m., nors ir dėl jo 
autentiškumo istorikų nuomonės skiriasi.

Reikšmės Kaunui vystytis turėjo patogi 
geografinė padėtis - vandens ir sausumos kelių 
kryžkelė.

Nemuno ir Neries upių santakoje, Kaunas 
užėmė patogią strateginę padėtį. Prasidėjus 
vokiškųjų feodalų veržimulsi į Lietuvą XIII a. 
pabaigoje čia pastatyta mūrinė pilis. Tvirtovė 
priešams - vokiškiesiems riteriams buvo sun
kiai įveikiama. Tik XIV a. prasidėjo lietuvių 
kovos prieš kryžiuočius, kai jie puolė Kauno 
tvirtovę.

Vienas didžiausių Kauno pilies apgulimi] 
įvyko 1362 m. kai kryžiuočių armija iš Vokie
tijos, Anglijos bei Italijos, tų metų pavasarį 
suplūdo prie Kauno. Jie statė tiltus per Ne
muną ir Nerį, kitoje pilies pusėje iškasė grio
vį tarp Neries ir Nemuno ir atskyrė pilį nuo 
Žaliakalnio. Po to, pradėjo puolimą.

Kaunas ėjo iš rankų į rankas. Beveik du 
Šimtus metų jis buvo sūkuryje įnirtingų kovų 
prieš kryžiuočius.

Laisviau atsikvėpė tik po Žalgirio mūšio 
(1410), kai jungtinės: lietuvių, lenkų ir rusų 
jėgos kryžiuočius sutriuškino. Miestas išplė
tė prekybinius ryšius su užsieniu. Jame veikė 
ir Hansos ( Hamburgo apylinkių) prekybinė 
kontora.

XIV a. pabaigoje ar XV a. pradžioje Kau
nas gavo Magdeburgo (t. y. savivaldos) teisės.
XV a. Kaunui duotos privilegijos ir suteikta 
naujų teisių: kasmet vasaros pabaigoje su
rengti dideles muges, turėt viešąsias 
svarstykles ir gelumbės bei vaško dirbtuves.
XVI a. viduryje Kaunas mokėjo 100 kapų 
grašių sidabrinės mokesčio. XVI a. pabaigoje 
mieste veikė didelė laivų statykla Aleksote, 
pinigų kalykla, popieriaus dirbtuvė. XV-XVI 
a. pastatyta jau daug ir mūrinių namų.

XVI a. pabaigoje Kaunas jau buvo stambus 
europinio tipo miestas. Lenkijos karalius 
Henrikas Valua laiške 1574 m. Kauną pavadino 
Žečpospolitos papuošalu.

XVH a. antrojoje pusėje, sustiprėjus Žeč
pospolitos feodaliniam susiskaldymui ir dėl to 
smukus politiniam valstybės gyvenimui, .Kau

nas ėmė nykti. Miestas ypač nukentėjo 1701 
m. nuo švedų, kurie, žygiuodami per Lietuvą 
į Rusiją, jį tris ištisus mėnesius niokojo.

Kaunas dažnai nukentėdavo ir nuo gaisrų. 
Dauguma^ namų buvo mediniai, todėl, kilus 
gaisrai, neretai sudegdavo ištisi kvartalai. 
1732 m. sudegė beveik visas miestas. Kaip 
smarkiai XVIII a. Kaunas sunyko, rodo tokie 
duomenys: 1723 m. mieste buvo apie 28, 000, 
o 1876 m. - tik 8,500 gyventojų. . . Netgi 
1812 m. Napoleonas, su armija savo jėgas 
sutelkė ir ties Kaunu, persikėlęs per Nemuną 
ties Panemune; Rusijoj sušąlusi ir sumušta jo 
armija traukėsi atgal. Pakrikusi, keliolikos 
tūkstančių kareivių minia vėl užplūdo Kauną.
Trečdalis namų - vėl sudegė arba buvo 
sugriauti. Mieste beliko 3-4 tūkstančiai 
gyventojų.

1831 m. sukilimas palietė ir Kauną. Pa
žaislio vienuolyne įvyko lenkų ir lietuvių suki
lėlių vadų pasitarimas. Buvo svarstoma, kaip 
paimti Kauną. Sekančią dieną sukilėliai įsi
veržė į Vilijampolę ir ją paėmė. Bet carinė 
kariuomenė sukilėlius apšaudė ir iš Kauno 
Vilijampolės išstūmė.

Sukilėliai įsiveržė į įeitą priemiestį - 
Aleksotą ir pradėjo apšaudyti Kauną. Miestą 
paėmė. Sukilėliai čia išbuvo apie du mėne
sius. Kai carinė kariuomenė sukilėlius stip
riau puolė, jiems teko miestą palikti.

Sukilime pagarsėjo 25 pėstininkų pulko 1 
kuopos vadė kapitonė Emilija Pliaterytė. 
Kauno priemiestyje Vilijampolėje ją ėmė supti 
keli kazokai. E. Pliaterytė su žirgu spruko 
pro vartus, bet užkliuvo apsiaustas, ir ji nu
krito, o žirgas nubėgo. Paskui ją jojęs pulki
ninkas Kekernickis nušoko nuo savo žirgo ir 
pardavė jį E. Pliaterytei, o pats pasidavė ka
zokams į nelaisvę.

XIX a. pirmoje pusėje Kaune ėmė augti 
prekyba ir amatai. Didelės reikšmės miestui* 
augti turėjo XVIII a. pabaigoje iškastas Ogins
kio kanalas, sujungęs Nemuną su Dniepru. 
Atidarius šiuo kanalu vandens kelią iš Juodo
sios jūros į Baltiją, plačios Černigovo, Polta
vos, Kursko, Charkovo gubernijos Nemunu į 
Prūsiją siuntė įvairius žemės ūkio produktus: 
kanapes, tabaką, lašinius, odas, šerius. Čia 
plaukdavo stambūs Prūsijos pirklių prekiniai 
laivai. Užsienio pirkliai Kaune susitikdavo su 
Rusijos pirkliais ir čia varė plačią prekybą.
1857 m. Kaune buvo 19 prekių sandėlių ir - 
stambios pirklių kontoros. 1860 m. Kauno 
uoste apsilankė 5333 laivai, 1257 plaustai, o 
atvežtų prekių vertė siekė 6, 7 mil. rublių.

XIX a. viduryje žymiai išaugo ir amatai.
1858 m. Kaune buvo apie 1400 amatininkų.

1843 m. buvę įsteigta Kauno gubernija, 
Centru tapo Kaunas. Tai turėjo reikšmės 
miesto augimui ir vystymuisi. Įsikūrė guber
nijos įstaigos, plėtėsi statyba. 1847 m. pa
tvirtinamas miesto užstatymo planas. 1868 
m. jo pagrindu paruošiamas naujas planas, 
kuris patvirtinamas 1871 m. Pagal šiuos pla
nus ir augo Kauno miestas.

Uostas Kaune prie Nemuno

VIENYBE, 1972 m. kovo 17 d.
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XIX a. mieste ėmė vystytis ir pramonė. 

IS pores deSimėių smulkių dirbtuvėlių iš
siskiria stambesnė tabako paruoša, kurioje 
1857 m. dirbo 35 darbininkai. Anglas Bover 
de St. Clair 1847 m. Kaune įkūrė pirmąjį ga
rinį malūną.

Mieste atsiranda ir naujų švietimo įstaigų. 
1843 m. į Kauną atkeliama Kražių gimnazija 
(įk. 1616 m.), kuri čia pertvarkoma į Kauno 
gubernijos gimnaziją, o 1860 m. atidaroma 
triklasė mergaičių mokykla, vėliau išaugusi į 
šešiaklasę mergaičių gimnaziją.

XIX a. antrojoje pusėje sparčiai auga ir 
miesto gyventojų skaičius. 1860 m. Kaune jau 
buvo 23,300 gyventojų.

Rusijoje Caro manifestu 1861 m. panaikin
ta baudžiava. Tačiau valstiečiai tik teisiškai 
buvo išlaisvinti iŠ baudžiavos. Nepasitenkini
mas caro ir dvarininkų primestomis baudžia
vos panaikinimo sąlygomis išsiliejo į platų 
valstiečių judėjimą, kuris 1863 m. virto suki
limu. Ginkluotoje kovoje daugiausia dalyvavo 
valstiečiai, tačiau sukilimas neaplenkė ir Kau
no: mieste vyko demonstracijos. Kauno gim
nazijoje prasidėjo neramumai; dalis miestie
čių prisijungė prie sukilėlių.

Kauno kalėjime buvo kalinama daugelis su
kilimo vadų. Mieste carinių tarnų pakarti kai 
kurie sukilimo dalyviai ir vadovai, jų tarpe ir 
vienas įžymiausių sukilimo organizatorių Že
maitijoje - Antanas Mackevičius.
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Perkūno namai, buvę pirklių namai.

Didelės reikšmės pramonės vystymuisi tu
rėjo naujai nutiesti geležinkeliai. 1861 m. 
baigiamas tiesti geležinkelis Kaunas-Virbalis 
(iki Prūsijos sienos),' o 1862 m. - Peterbur
go-Varšuvos geležinkelis per Vilnių ir Lent
varį. Aštuntojo dešimtmečio pradžioje nutie
siamas geležinkelis nuo Liepojos į Ukrainą. 
Toks platus geležinkelių tinklas sujungė Kauną 
ne tik su Prūsija, bet ir su Vilnium, Peter
burgu, Varšuva, Ryga ir kitais miestais. Pa
gyvėjo ir navigacija Nemunu, upėje pasirodė 
pirmieji garlaiviai. Visa tai turėjo didelės 
reikšmės prekybiniams ryšiams bei pramonei. 
1862 m. Kaune įsikūrė Gaidukevičiaus ( vėliau 
Rekošo) žemės ūkio mašinų gamykla ’’Miner
va”, 1867 m. - Šereševsfclo ( vėliau Glazerio 
Tilmanso) vinių fabrikas, 1869 m. - Abramo
vičiaus (vėliau Petrovskio ir Suvalo) žemės 
ūkio mašinų gamykla ’’Marsas", 1879 m. - 
brolių Šmidtų metalo gaminių fabrikas "Vest
falija" ir kitos įmonės.

Baudžiavą panaikinus nuo 1862-1882 Kauno 
miesto ir apskrities įmonių skaičius išaugo 
beveik 6 kartus, o jų išleidžiamos bendrosios 
produkcijos apimtis padidėjo 36 kartus.

XIX a. pabaigoje Kaune jau buvo gerai iš
vystytos metalo apdirbimo, maisto, medžio 
apdirbimo, poligrafijos ir kitos pramonės 
šakos. Tačiau vyraujančią vietą miesto pra
monės struktūroje užėmė stambioji mašinų ga
mybos ir metalo apdirbimo pramonė. Kauno

paruošta "Vedybų” biurui.

metalo apdirbimo pramonės gaminiai pasiek
davo daugelį Rusijos gubernijų. V. Leninas 
savo knygoje "Kapitalizmo išsivystymas Rusi
joje" pažymėjo, kad Kauno brolių Šmidtų ga
myklos dirbiniai konkuravo su garsiais Pavlo
vo prie Okos dirbiniais.

Sparčiai besivystant pramonei, išaugo ir 
miestas. Visuotinio Rusijos gyventojų sura
šymo duomenimis, 1897 m. Kaune jau buvo 71 
tūkst. gyventojų.

Nuslopinus 1863 m. sukilimą, Kaune buvo 
vedama žiauri tautinio Slėgimo politika. Iki 
pirmojo pasaulinio karo mieste buvo tik 2 gim
nazijos, kuriose XX a. pradžioje mokėsi apie 
900 mokinių. Kauno gimnazijose lietuvių mo
kėsi labai mažai. Nuo 1901 m. mieste pradė
jo veikti privati prekybos mokykla. Nors Kau
ne jau XIX a. pabaigoje buvo išaugusi poligra
fijos pramonė, tačiau ji aptarnavo ne kultūros 
sferą, o pramonę, kadangi spauda lietuvių kal
ba buvo uždrausta.

XIX a. pabaigoje klek pagyvėjo miesto kul
tūrinis gyvenimas. Nuo 1870 m. Kaune pradė
jo veikti "Skaitymo mylėtojų draugija", turėju
si savo biblioteką. 1892 m. pastatomas mies
to teatras ( 500 vietų, 1897 m. įsikuria pir
masis muziejus, o 1899 m. pastatomi liaudies 
namai, kuriuose įrengiama koncertų salė 
( 700 vietų), biblioteka, skaitykla. I'

Ypač po 1905 m. revoliucijos mieste ėmė 
sparčiau vystytis švietimas, pagyvėjo kultūri
nis gyvenimas. Panaikinus spaudos draudimą, 
1906 m. Kaune įsikūrė pirmoji lietuviška 
spaustuvė, imta leisti knygos bei periodiniai 
leidiniai lietuvių kalba. Mieste išvystė darbą 
kultūros ir meno draugija "Daina", švietimo 
draugija "Šaulė". 1909 m. pastatomas vad. 
"Tilmanso teatras".

XIX a. pabaigoje Rusija rengėsi karui su 
Vokietija. ‘ Kaunas vaidino didelį strateginį 
vaidmenį, nes jis dengė pagrindinius geležin
kelių, plentų ir upių kelius, einančius iš Vo
kietijos į Rusijos gilumą. Todėl Čia 1882 m. 
ir buvo pradėta statyti pirmosios klasės kari
nė tvirtovė.

Pradžioje uždaru žiedu apie miestą buvo 
statomi 7 fortai ir 9 baterijos. Kiek vėliau 
buvo pastatytos ir centrinių įtvirtinimų linijos. 
Prie tvirtovės statybos darbų kasmet dirbo iki 
4,000 darbininkų. 1890 m. Kauno tvirtovė vi
sumoje jau buvo baigta statyti, išskyrus 8-jį

Vytauto bažnyčia - architektūros paminklas.

fortą, kuris pastatytas vėliau. 1 897 m. Kaune 
buvo daugiau kaip 19 tūkst. carinės armijos 
kareivių, karininkų ii' jų šeimų narių.

XIX a. pabaigoje Kauno tvirtovė rekon
struojama ir tobulinama, perstatomi atskiri 
fortai. XX a. pradžioje pastatomas naujas IX 
fortas. Ypač dideli tvirtovės plėtimo darbai 
Kaune prasidėjo I-jo pasaulinio karo išvakarė
se. 1912-1917 m. laikotarpiu buvo numatyta 
pastatyti antrasis įtvirtinimų žiedas, kurį su
darė 12 naujų fortų ir 9 atsparos įjunktai, o li
kusieji įtvirtinimai dar buvo projektuojami. 
Tačiau šis įtvirtinimų žiedas liko neužbaigtas.

Kaune daug pramonės. Kauniečiai tvirtina, 
kad visos Lietuvos gamybos 30% pagaminama 
Kaune. Dėl to Kaunas taip sparčiai auga. Bet 
visų maloniausia, kad jis perdėm lietuviškas! 
Lietuvių tris kartus čia daugiau negu jų buvo 
Lietuvos nepriklausomybės laikais!

Kauno senamiestyje, kur į Nemuną įplaukia 
Neris, viskas arti, kaip mažame miestelyje, 
vos keli žingsniai vienas nuo kito. Tarp me
džių atremontuota Kauno pilis, remontuojama 
Kauno Rotušė, čia pat Perkūno namai, Vytauto 
bažnyčia ir Kauno uostas. Nemuno kairėje 
pusėje Aleksotas, į kurį veda naujas gražus 
tiltas, o už jo aukščiausia Aleksoto vieta - 
Mildos kalnas. Dešinėje Kauno senamiesčio - 
Vilijampolė, kurioje prieš karą buvo vien ba
kūžės ir ji buvo žinoma kaip ’žydija' .

Kaune senamiestis atstatomas. Darbai 
vyksta ne vien Rotušėje. Jie vyksta visame 
senamiestyje.

Vienoje vietoje ilgai būvoti Janina Narke
vičiūtė neleido, stengėsi aprodyti daug resto
ranų, parkų, įstaigų.

IX fortas. Praeities šiurpus liudininkas.

VIENYBE, 1972 m. kovo 17 d.



TIME E*<illSH

1972 Cultural Tours to Lithuania
Vienybė, the oldest Lithuanian newspaper in the world, is pleased to 

announce a series of tours personally escorted by members of their 
staff. These are tours of special interest to those who wish to explore 
their Lithuanian heritage.

[•Cach of the tours visits Lithuania, witha long stay in Vilnius. There 
will be sightseeing, time to visit with family and friends and excursions’ 
to Druskinikai, Kaunas and Trakai. Depending on the tour you select, 
you will also visit Paris and London, Helsinki and Warsaw, Barcelona 
and Madrid, Moscow and Leningrad.

Space is limited on these tours. Register for the departure of your 
choice.

No. 1 - May 31 - June 21: Paris, Moscow, Lithuania, Leningrad, 
London.

Per person, sharing twin-bedded room - $775.00. Supplement for 
single rooms - $110.00.

No. 2 - June 29 - July 20: Helsinki, Leningrad, Lithuania, Warsaw.
Per person, sharing twin-bedded rooms - $825.00. Supplement for 

single rooms - $90.00.
No. 3 - September 17 - October 8: Leningrad, Lithuania, Barcelona, 

Madrid.
Per person, sharing twin-bedded rooms - $785.00. Supplement for 

single rooms - $90.00.

TOUR RATE INCLUDES:
TRANSPORTATION:

Economy Class air transportation as stipulated in the itinerary based 
on the Group Inclusive Tour (GIT) airfare, subject to a minimum of 15 
passengers travelling together. Air fares subject to Government 
approval.

HOTELS:
Accommodations provided in First Class hotels in twin-bedded rooms 
with private bath or shower. Single rooms, if available, at stipulated 
supplements.

MEALS:
Three Table d’hote meals daily in the USSR & Warsaw; Continental 
breakfast elsewhere.

TRANSFERS:
Transfers of passengers & hand luggage, from airports to hotels and 
vice-versa are Included.

SIGHTSEEING:
Sightseeing programs as specified in the itinerary will be provided by 
private motorcoach with English-speaking guide-lecturer withentrance 
fees included to places visited.

BAGGAGE:
Free baggage allowance of 44 lbs. per person.

NOT INCLUDED IN THE TOUR RATE: Passports, višas, airport or 
seaport taxes, excess baggage charges, items not on table d’hote menus, 
laundry, liquors, mineral waters and expenses of a personal nature are 
not included.

REGISTRATION: Reservations are made upon receipt of deposit of 
$150.00 per person. Balance is due not later than 35 days prior to 
departure.

DOCUMENTS: Each tour member must be in possession of a valid 
passport and a Soviet visa (also Polish, Tour 2). Applications and all 
necessary information will be sent upon receipt of deposit. Visa ap
plications not received by the tour operator at least 30 days prior to 
departure are subject to additional charges for special handling.•

CANCELLATIONS; Full refund will be made if cancellation is received 
by Afton Tours, Inc. at least 35 days before departure. For cancella
tions received 21 - 34 days before departure, fee is 10% of the land 
portion. Less than 21 days, it is 20% of the land portion and 25% of the 
GIT airfare. Visa and cable charges incurred are deducted from any 
refund. Once the tour is in progress, refund will be only the amount 
actually recovered for unused services.

EXCHANGE RATE: Rates are based upon tariffsand exchange levels 
in effect February 1, 1972 and are subject to change without notice.

««***«*
CONTACT:

AFTON TOURS, INC.
1776 Broadway
New York, N. Y. 10019
Tel.: Plaza 7-9595

or VIENYBĖ
192 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207
Tel.: APplegate 7-7257

WIENYBE
------ . - - - ■ ' . - - - - - - - . — - ■ ■ - ■  - -■-

Vilnius - The historical capital of Lithuania.
ITINERARY FOR TOUR NO. 1

NEW YORK
Wed., May 31. Leave by Pan Am Jet Clipper.

PARIS
Thu., June 1. Arrive in the morning and transfer to hotel. Balance 

of day at leisure.
Fri., June 2. Morning sightseeing of Paris including the Place de la 

Concorde, Champs Elysees, Invalides with l^gpoleon’s Tomb, UNESCO 
Building, Eiffel Tower, Arch of Trimph, Montmartre,Sacre Coeur and 
the Place de L’Opera.

Afternooh sightseeing of Historical Paris includes the Tuileries Gar
dens, Louvre Museum, Sainte Chapelle, Latin Quarter, Notre Dame, the 
Place de la Bastille and rhe Grands Boulevards.

Sat., June 3. Morning at leisure. Afternoon excursions along the 
banks of the Seine to Versailles. A prolonged visit of the Palace is 
made to see the Royal Chapel, the Hall of Mirrors, the magnificent 
gardens and fountains. Return to Paris via the Motor Highway.

PARIS/MOSCOW
Sun., June 4. By air. Balance of day at leisure.

MOSCOW
Mon. June 5. Sightseeing tour of the city, including Red Square, St. 

Basil’s Cathedral, Spassky Tower, Bolshoi Theater, GUM Department 
Store, the Kremlin with its palaces and cathedrals.

MOSCOW/VILNIUS
Tue., June. Leave by air for the short flight to Vilnius.

LITHUANIA
Wed., June 7 - Thu. June 15. Sightseeing in Vilnius, excursions to 

Druskinikai, Kaunas and Trakai. Time at leisure to enjoy visits with 
friends and relatives.

VILNIUS/LEN INGRAD
Fri., June 16. By air to the USSR’s "Second City".

LENINGRAD
Sat., June 17. Sightseeing of the city and visit to Peter and Paul 

Fortress and St. Isaac’s Cathedral. In the afternoon, tour the fabulous 
Hermitage Galleries.

LENINGRA D/LONDON
Sun., June 18. By air. Balance of day at leisure.

LONDON
Mon., June 19. Morning city tour covering the western part of London 

and including Piccadilly Circus, theatrical district, Hyde Park, Ken
sington Museum; then Houses of Parliament, Downing Street, Admiralty, 
Westminster Abbey & Changing of the Guard (when held).

Afternoon city tour to the eastern part of the city where London began 
as a Celtic and Roman settlement. Visit St. Paul’s Cathedral, Dickens’ 
Old Curiosity Shop, Tower of London. See also the financial district 
and other places of interest as Ludgate Hill, Law Courts, Lincoln Inn, 

-etc.
Tue., June 20. Morning at leisure. Afternoon excursion to Windsor: 

Drive via Slough to Stoke Poges to visit Thomas Gray’s Tomb. Then to 
Eton and Windsor for extensive visit of Royal Castle. On the way back 
visit grounds and park of Hampton Court Palace.

LONDON/NEW YORK
Wed., June 21. By Pan Am Jet Clipper. Arrive New York the same 

day.
Per person, sharing twin-bedded rooms, $775.00
Visa/handling fee................   10.00
U. S. Departure Tax................................... 3.00
Supplement for Single Rooms.................... $110.00

(Itineraries for Tours 2 & 3 will be published in following editions.)
VIENYBĖ, March 17, 1972

Jaunimas ir jo menas
New Yorko Ateitininkų, studentų 

ir moksleivių, organizuota jaunimo 
dailės paroda išvedė į viešumą 
jaunųjų dailininkų buri, individua
lią ir kūrybingą bręstančių daili
ninkų karta. Paroda vyko Pranciš
konų namuose.

Parodoje vyravo tapyba. Grafi
kos darbų buvo žymiai mažiau. 
Prie dailės glaudėsi foto menas ir 
negausi keramika. Kažkodėl paro
dos jury komisija dėl jai vienai, 
tur būt, težinomų motyvų, nepriė
mė j parodą komercinio meno dar
bų, nors jie parodos rengimo komi
teto buvo pasiūlyti. Lyg komerci
nis menas būtų svetimesnis dailei, 
daugiau nuo jos nutolęs negu foto
grafija ar keramika. Komercinio 
meno eksponatam buvo vietos pa
rodos patalpose-net du kambariai.

Parodos jury komisijos alogiš- 
kumą, jos gebėjimą daryti netiks
lius sprendimus, paryškina ir kita 
parodos rengimo aplinkybė - jauni
mo apribojimas 25 metais. Jauni
mo kongreso jaunimo riba yra 30 

■metų amžius. Parodos jury komi
sijos nesiderinimas i platesnės 
apimties veiklos rėmus tėra nerei
kalingas pademonstravimas "de
struktyvaus individualizmo", ku
ris nieko kito nereiškia o tik pa
viršutinišką galvojimą - nenorą ar 
negebėjimą suvokti bendrą reikalą.

Jaunimo menoparodojdalyvavu
sių amžiaus skirtumas yra 8 metai. 
Jauniausias 13 metų, Paulius Švit
ra; vyriausias 21 metų, Petras 
Sandanavičius. Tokio pat amžiaus 
ir Aušra Kregždytė. Dauguma jų 
dar vidurinės mokyklos amžiuje. 
6 aštuoniolikmečiai. Neaišku, ar 
jie kolegijos studentai, studijuo
janti meną ar tik bebaigia vidurinę 
mokyklą ir bandą savo meninius 
polinkius ir sugebėjimus. Kiek iš 
25 parodos dalyvių pasirinks daili
ninko profesiją šiuo metu iš paro
doj matytų darbų sunku spėti,

Vieni jaunuoliai dailininkai tarp 
25 ir 30 metų gali jau būti baigę 
meno studijas ir pradėję dirbti 
savarankiškai, bet kiti dar tebestu- 
dijuoją. Šie pastarieji paliekami 
niekeno žemėj jeigu jie nekviečia
mi i jaunimo parodas, nes jų dar 
nekviečia i savo parodas ir i gyve
nimą jau išėję dailininkai.

Kai kurie šios jaunimo meno pa
rodos dalyvių jau dabar parodė 
ryškius menininko polinkius ir su
gebėjimus. Niujorkietė Monika 
Vainiūtė. laimėjusi tapybos premi- .ž

ją, savitai ir su poetiniu polėkiu 
nutapė kai kurias savo kompozici
jas. Jos "Arabai’ spalviniais kon
trastais ir ritmine dinamika pa
gauna aki. Kompozicija "Išeiviai" 
psichologiškai tikra ne tik išei
viam, bet ir kiekvienam žmogui. 
Išeiviam ir neišeiviam būdingiau
sias bruožas - troškimas naujo, 
gražesnio gyvenimo. Gražesnio 
gyvenimo svajonė Vainiūtės pa
veiksle išreikšta skoninga spalvine 
kompozicija.

Ne vien premijuotieji turi gerų 
darbų. Dainos Gražiūnaitės siuže
tinis paveikslas "Kiemelis" yra 
tvirtos kompoziejos. Autorė jaučia 
erdvę ir moka išnaudoti plotą: 
kiekvienas paveikslo daiktas rei
kalingas ir stovi savo vietoj. Gra- 
žiūnaitė ir piešėja gera: jos 
"Mergaitė" gyva ir simpatiška. 
Itin geras piešinys Kęstučio Sma- 
linsko "Vienišumas kalba". Tau
pia linija išgautas judesys, natūrali 
ir gyva poza. Laimos Pauliukony- 
tės piešinys, sėdinti mergaitė pa
vadintas "Svajonės’ ryškios nuo
taikos ir įdomios kompozicijos.

Grafikai laimėjo dvi premijas, 
pirmąją Danguolė Stončiūte iš Chi- 
cagos ir Petras Sandanavičius iš 
New Yorko. Skirtingi tematika, 
technika ir stiliumi. Stončiutės 
tema erdvė ir judesys. Jos linija 
sintetinė nefiksuojanti detalių. 
Sandanavičius ironiškas ir kritiš
kas, atidžiai stebintis daiktus ir

1 ............. |
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new, still in box. Cost new: $45.00.

Will Sell for $1 5
Deduct 10% on orders of 6 or more.

Mail to

NORTH AMERICAN 
LIQUIDATORS

1450 Niagara.Falls Blvd.
Depf. W—63

Tonawanda, New York 14150
C.O.D orders enclose $1.00 good will 
deposit. Pay balance plus C.O.D. ship
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refund. No dealers, each volume speci
fically stomped not for resole.
Pleose add $1.25 postage and handling 
New York State residents odd applicable 
sales tax.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MCSąj SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POK YLIA.MS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156
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žmones. Jo siužetai gyvena patys 
savimi, be kontakto su aplinka, nes 
jos jie neturi.

Parodos foro menininkam buvo 
skirtos net trys premijos: pirmoji 
Vytautui Pranaičiui is Toronto,
2— ji Rimui Ignaičiui iš New Yorko,
3- ji Linui Vytuviui irgi iš New 
Yorko. Pranaičio fotografijos rū
pestingai atliktos, išryškintos de
talės ir šešėliai. Ignaičiui budinga 
stiprus formos pojūtis. Apie tai 
kalba jo dėmesys būdingai detalei* 
neiprastinei situacijai, vienokioar 
kitokio veiksmo ryškiam momen

tui. Lino Vytuvio dauguma vaizdų 
iš buitines aplinkos.daugiau dėme
sio negu temai skiriama vaizdo 
kompozicijai. Vytuviofotografijo
se daug veidu. Galbūt, tai lemia jo 
socialūs palinkimai. Vytuvisparo
doj turėjo ir tris tapybos dar
bus. įdomi jo fantazija apie me
nulio gamtą. Algio Norvilos foto
grafijose randame nufotografuotus 
du televizijos vaizdus: Ix?on 
Russell I ir II.

Be čia paminėtų foto menininkų 
parodoje dalyvavo dar kiti penki:

( Pabaiga 12 pusi. )
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DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU! GERIAUI GREIČIAU!

Nežiūrint to kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoarti- 
miesiems į Lietuvą.

SIUNTINYS 1971 (3)

3 - 3/4 jardo puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 3 
Jardai vilnonės angliškos medžiagos apsiaustui, 1 - 1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė gėlėta 
ar su ornamentais skarelė, 20 angliškų cigarečių 1 sv.dėžė 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito ir persiuntimo išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100.00.

SIUNTINYS 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar moteriš
kas, vilnonė angliška medžiaga eilutei, vilnonė medžiaga suk
nelei. medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai marški
niai, bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.

Siuntinio kaina $90.00.
Taip pat dar galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo išlaidų daiktų, kurių klientas pa
geidauja.

Šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaustui $30.00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai už 
$12.00 ar $18.00 nailono marškiniai $9.00, bliuzelė $7.50, 
nailono lietpalčiai $11.00, crimplene medžiaga suknelei $9.00 
šilkinės ar nailoninės skarelės po $2.50, ilgi vilnoniai šaliai 
po $10.00, komplektas moteriškų nailoninių apatiniu $12.00 
ir kiti

BALTIC STORES LTD.,
(Z. Juras)

421 Hackney Rd., London, E. 2. England
Tel. 01 739 8734.
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1972 Cultural Tours to Lithuania
Vienybė, the oldest Lithuanian newspaper in the world, is pleased to 

announce a series of tours personally escorted by members of their 
staff. These are tours of special interest to those who wish to explore 
their Lithuanian heritage.

[•Cach of the tours visits Lithuania, witha long stay in Vilnius. There 
will be sightseeing, time to visit with family and friends and excursions’ 
to Druskinikai, Kaunas and Trakai. Depending on the tour you select, 
you will also visit Paris and London, Helsinki and Warsaw, Barcelona 
and Madrid, Moscow and Leningrad.

Space is limited on these tours. Register for the departure of your 
choice.

No. 1 - May 31 - June 21: Paris, Moscow, Lithuania, Leningrad, 
London.

Per person, sharing twin-bedded room - $775.00. Supplement for 
single rooms - $110.00.

No. 2 - June 29 - July 20: Helsinki, Leningrad, Lithuania, Warsaw.
Per person, sharing twin-bedded rooms - $825.00. Supplement for 

single rooms - $90.00.
No. 3 - September 17 - October 8: Leningrad, Lithuania, Barcelona, 

Madrid.
Per person, sharing twin-bedded rooms - $785.00. Supplement for 

single rooms - $90.00.

TOUR RATE INCLUDES:
TRANSPORTATION:

Economy Class air transportation as stipulated in the itinerary based 
on the Group Inclusive Tour (GIT) airfare, subject to a minimum of 15 
passengers travelling together. Air fares subject to Government 
approval.

HOTELS:
Accommodations provided in First Class hotels in twin-bedded rooms 
with private bath or shower. Single rooms, if available, at stipulated 
supplements.

MEALS:
Three Table d’hote meals daily in the USSR & Warsaw; Continental 
breakfast elsewhere.

TRANSFERS:
Transfers of passengers & hand luggage, from airports to hotels and 
vice-versa are Included.

SIGHTSEEING:
Sightseeing programs as specified in the itinerary will be provided by 
private motorcoach with English-speaking guide-lecturer withentrance 
fees included to places visited.

BAGGAGE:
Free baggage allowance of 44 lbs. per person.

NOT INCLUDED IN THE TOUR RATE: Passports, višas, airport or 
seaport taxes, excess baggage charges, items not on table d’hote menus, 
laundry, liquors, mineral waters and expenses of a personal nature are 
not included.

REGISTRATION: Reservations are made upon receipt of deposit of 
$150.00 per person. Balance is due not later than 35 days prior to 
departure.

DOCUMENTS: Each tour member must be in possession of a valid 
passport and a Soviet visa (also Polish, Tour 2). Applications and all 
necessary information will be sent upon receipt of deposit. Visa ap
plications not received by the tour operator at least 30 days prior to 
departure are subject to additional charges for special handling.•

CANCELLATIONS; Full refund will be made if cancellation is received 
by Afton Tours, Inc. at least 35 days before departure. For cancella
tions received 21 - 34 days before departure, fee is 10% of the land 
portion. Less than 21 days, it is 20% of the land portion and 25% of the 
GIT airfare. Visa and cable charges incurred are deducted from any 
refund. Once the tour is in progress, refund will be only the amount 
actually recovered for unused services.

EXCHANGE RATE: Rates are based upon tariffsand exchange levels 
in effect February 1, 1972 and are subject to change without notice.

««***«*
CONTACT:

AFTON TOURS, INC.
1776 Broadway
New York, N. Y. 10019
Tel.: Plaza 7-9595

or VIENYBĖ
192 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207
Tel.: APplegate 7-7257

WIENYBE
------ . - - - ■ ' . - - - - - - - . — - ■ ■ - ■  - -■-

Vilnius - The historical capital of Lithuania.
ITINERARY FOR TOUR NO. 1

NEW YORK
Wed., May 31. Leave by Pan Am Jet Clipper.

PARIS
Thu., June 1. Arrive in the morning and transfer to hotel. Balance 

of day at leisure.
Fri., June 2. Morning sightseeing of Paris including the Place de la 

Concorde, Champs Elysees, Invalides with l^gpoleon’s Tomb, UNESCO 
Building, Eiffel Tower, Arch of Trimph, Montmartre,Sacre Coeur and 
the Place de L’Opera.

Afternooh sightseeing of Historical Paris includes the Tuileries Gar
dens, Louvre Museum, Sainte Chapelle, Latin Quarter, Notre Dame, the 
Place de la Bastille and rhe Grands Boulevards.

Sat., June 3. Morning at leisure. Afternoon excursions along the 
banks of the Seine to Versailles. A prolonged visit of the Palace is 
made to see the Royal Chapel, the Hall of Mirrors, the magnificent 
gardens and fountains. Return to Paris via the Motor Highway.

PARIS/MOSCOW
Sun., June 4. By air. Balance of day at leisure.

MOSCOW
Mon. June 5. Sightseeing tour of the city, including Red Square, St. 

Basil’s Cathedral, Spassky Tower, Bolshoi Theater, GUM Department 
Store, the Kremlin with its palaces and cathedrals.

MOSCOW/VILNIUS
Tue., June. Leave by air for the short flight to Vilnius.

LITHUANIA
Wed., June 7 - Thu. June 15. Sightseeing in Vilnius, excursions to 

Druskinikai, Kaunas and Trakai. Time at leisure to enjoy visits with 
friends and relatives.

VILNIUS/LEN INGRAD
Fri., June 16. By air to the USSR’s "Second City".

LENINGRAD
Sat., June 17. Sightseeing of the city and visit to Peter and Paul 

Fortress and St. Isaac’s Cathedral. In the afternoon, tour the fabulous 
Hermitage Galleries.

LENINGRA D/LONDON
Sun., June 18. By air. Balance of day at leisure.

LONDON
Mon., June 19. Morning city tour covering the western part of London 

and including Piccadilly Circus, theatrical district, Hyde Park, Ken
sington Museum; then Houses of Parliament, Downing Street, Admiralty, 
Westminster Abbey & Changing of the Guard (when held).

Afternoon city tour to the eastern part of the city where London began 
as a Celtic and Roman settlement. Visit St. Paul’s Cathedral, Dickens’ 
Old Curiosity Shop, Tower of London. See also the financial district 
and other places of interest as Ludgate Hill, Law Courts, Lincoln Inn, 

-etc.
Tue., June 20. Morning at leisure. Afternoon excursion to Windsor: 

Drive via Slough to Stoke Poges to visit Thomas Gray’s Tomb. Then to 
Eton and Windsor for extensive visit of Royal Castle. On the way back 
visit grounds and park of Hampton Court Palace.

LONDON/NEW YORK
Wed., June 21. By Pan Am Jet Clipper. Arrive New York the same 

day.
Per person, sharing twin-bedded rooms, $775.00
Visa/handling fee................   10.00
U. S. Departure Tax................................... 3.00
Supplement for Single Rooms.................... $110.00

(Itineraries for Tours 2 & 3 will be published in following editions.)
VIENYBĖ, March 17, 1972

Jaunimas ir jo menas
New Yorko Ateitininkų, studentų 

ir moksleivių, organizuota jaunimo 
dailės paroda išvedė į viešumą 
jaunųjų dailininkų buri, individua
lią ir kūrybingą bręstančių daili
ninkų karta. Paroda vyko Pranciš
konų namuose.

Parodoje vyravo tapyba. Grafi
kos darbų buvo žymiai mažiau. 
Prie dailės glaudėsi foto menas ir 
negausi keramika. Kažkodėl paro
dos jury komisija dėl jai vienai, 
tur būt, težinomų motyvų, nepriė
mė j parodą komercinio meno dar
bų, nors jie parodos rengimo komi
teto buvo pasiūlyti. Lyg komerci
nis menas būtų svetimesnis dailei, 
daugiau nuo jos nutolęs negu foto
grafija ar keramika. Komercinio 
meno eksponatam buvo vietos pa
rodos patalpose-net du kambariai.

Parodos jury komisijos alogiš- 
kumą, jos gebėjimą daryti netiks
lius sprendimus, paryškina ir kita 
parodos rengimo aplinkybė - jauni
mo apribojimas 25 metais. Jauni
mo kongreso jaunimo riba yra 30 

■metų amžius. Parodos jury komi
sijos nesiderinimas i platesnės 
apimties veiklos rėmus tėra nerei
kalingas pademonstravimas "de
struktyvaus individualizmo", ku
ris nieko kito nereiškia o tik pa
viršutinišką galvojimą - nenorą ar 
negebėjimą suvokti bendrą reikalą.

Jaunimo menoparodojdalyvavu
sių amžiaus skirtumas yra 8 metai. 
Jauniausias 13 metų, Paulius Švit
ra; vyriausias 21 metų, Petras 
Sandanavičius. Tokio pat amžiaus 
ir Aušra Kregždytė. Dauguma jų 
dar vidurinės mokyklos amžiuje. 
6 aštuoniolikmečiai. Neaišku, ar 
jie kolegijos studentai, studijuo
janti meną ar tik bebaigia vidurinę 
mokyklą ir bandą savo meninius 
polinkius ir sugebėjimus. Kiek iš 
25 parodos dalyvių pasirinks daili
ninko profesiją šiuo metu iš paro
doj matytų darbų sunku spėti,

Vieni jaunuoliai dailininkai tarp 
25 ir 30 metų gali jau būti baigę 
meno studijas ir pradėję dirbti 
savarankiškai, bet kiti dar tebestu- 
dijuoją. Šie pastarieji paliekami 
niekeno žemėj jeigu jie nekviečia
mi i jaunimo parodas, nes jų dar 
nekviečia i savo parodas ir i gyve
nimą jau išėję dailininkai.

Kai kurie šios jaunimo meno pa
rodos dalyvių jau dabar parodė 
ryškius menininko polinkius ir su
gebėjimus. Niujorkietė Monika 
Vainiūtė. laimėjusi tapybos premi- .ž

ją, savitai ir su poetiniu polėkiu 
nutapė kai kurias savo kompozici
jas. Jos "Arabai’ spalviniais kon
trastais ir ritmine dinamika pa
gauna aki. Kompozicija "Išeiviai" 
psichologiškai tikra ne tik išei
viam, bet ir kiekvienam žmogui. 
Išeiviam ir neišeiviam būdingiau
sias bruožas - troškimas naujo, 
gražesnio gyvenimo. Gražesnio 
gyvenimo svajonė Vainiūtės pa
veiksle išreikšta skoninga spalvine 
kompozicija.

Ne vien premijuotieji turi gerų 
darbų. Dainos Gražiūnaitės siuže
tinis paveikslas "Kiemelis" yra 
tvirtos kompoziejos. Autorė jaučia 
erdvę ir moka išnaudoti plotą: 
kiekvienas paveikslo daiktas rei
kalingas ir stovi savo vietoj. Gra- 
žiūnaitė ir piešėja gera: jos 
"Mergaitė" gyva ir simpatiška. 
Itin geras piešinys Kęstučio Sma- 
linsko "Vienišumas kalba". Tau
pia linija išgautas judesys, natūrali 
ir gyva poza. Laimos Pauliukony- 
tės piešinys, sėdinti mergaitė pa
vadintas "Svajonės’ ryškios nuo
taikos ir įdomios kompozicijos.

Grafikai laimėjo dvi premijas, 
pirmąją Danguolė Stončiūte iš Chi- 
cagos ir Petras Sandanavičius iš 
New Yorko. Skirtingi tematika, 
technika ir stiliumi. Stončiutės 
tema erdvė ir judesys. Jos linija 
sintetinė nefiksuojanti detalių. 
Sandanavičius ironiškas ir kritiš
kas, atidžiai stebintis daiktus ir

1 ............. |

DICTIONARIES 
WEBSTER

Librory size, 1971 edition, brond 
new, still in box. Cost new: $45.00.

Will Sell for $1 5
Deduct 10% on orders of 6 or more.

Mail to

NORTH AMERICAN 
LIQUIDATORS

1450 Niagara.Falls Blvd.
Depf. W—63

Tonawanda, New York 14150
C.O.D orders enclose $1.00 good will 
deposit. Pay balance plus C.O.D. ship
ping on delivery. Be satisfied on inspec
tion or return within 10 days for full 
refund. No dealers, each volume speci
fically stomped not for resole.
Pleose add $1.25 postage and handling 
New York State residents odd applicable 
sales tax.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MCSąj SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POK YLIA.MS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156
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žmones. Jo siužetai gyvena patys 
savimi, be kontakto su aplinka, nes 
jos jie neturi.

Parodos foro menininkam buvo 
skirtos net trys premijos: pirmoji 
Vytautui Pranaičiui is Toronto,
2— ji Rimui Ignaičiui iš New Yorko,
3- ji Linui Vytuviui irgi iš New 
Yorko. Pranaičio fotografijos rū
pestingai atliktos, išryškintos de
talės ir šešėliai. Ignaičiui budinga 
stiprus formos pojūtis. Apie tai 
kalba jo dėmesys būdingai detalei* 
neiprastinei situacijai, vienokioar 
kitokio veiksmo ryškiam momen

tui. Lino Vytuvio dauguma vaizdų 
iš buitines aplinkos.daugiau dėme
sio negu temai skiriama vaizdo 
kompozicijai. Vytuviofotografijo
se daug veidu. Galbūt, tai lemia jo 
socialūs palinkimai. Vytuvisparo
doj turėjo ir tris tapybos dar
bus. įdomi jo fantazija apie me
nulio gamtą. Algio Norvilos foto
grafijose randame nufotografuotus 
du televizijos vaizdus: Ix?on 
Russell I ir II.

Be čia paminėtų foto menininkų 
parodoje dalyvavo dar kiti penki:

( Pabaiga 12 pusi. )
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DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU! GERIAUI GREIČIAU!

Nežiūrint to kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoarti- 
miesiems į Lietuvą.

SIUNTINYS 1971 (3)

3 - 3/4 jardo puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 3 
Jardai vilnonės angliškos medžiagos apsiaustui, 1 - 1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė gėlėta 
ar su ornamentais skarelė, 20 angliškų cigarečių 1 sv.dėžė 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito ir persiuntimo išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100.00.

SIUNTINYS 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar moteriš
kas, vilnonė angliška medžiaga eilutei, vilnonė medžiaga suk
nelei. medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai marški
niai, bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.

Siuntinio kaina $90.00.
Taip pat dar galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo išlaidų daiktų, kurių klientas pa
geidauja.

Šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaustui $30.00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai už 
$12.00 ar $18.00 nailono marškiniai $9.00, bliuzelė $7.50, 
nailono lietpalčiai $11.00, crimplene medžiaga suknelei $9.00 
šilkinės ar nailoninės skarelės po $2.50, ilgi vilnoniai šaliai 
po $10.00, komplektas moteriškų nailoninių apatiniu $12.00 
ir kiti

BALTIC STORES LTD.,
(Z. Juras)

421 Hackney Rd., London, E. 2. England
Tel. 01 739 8734.



m. žaidė Kauno LGSF ko
mandoje, o nuo 1938 m. 
buvo nuolatinis Lietuvos 
rinktinės narys. 1947 m. 
jis pradėjo atstovauti re
prezentacinei Lietuvos 
futbolo komandai - Dina
mo meistrų komandai.

SPORTO 
VADOVYBES SUDĖTIS

1972-73 metų laikotarpiui iš
rinktoji š. Amerikos lietuvių spor
to sąjungos vadovybė pasiskirstė 
pareigomis: Jonas Baris - pirm., 
dr. E. Ringus - I vlcepirm., J. 
Bagdonas - II vlcepirm., Z. Žiups- 
nys - sekr.. A. Grinius - ižd., R. 
Korzonas, A. lauraitis, A. Taugi- 
nas, V. Umbrasas, R. Underys - 
nariai.

Vidurinių Vakarų sporto apy
gardos pirmininku paskirtas V. 
Umbrasas. Stalo teniso komiteto 
vadovu - S. Krašauskas.

Violeta kartu su Caetano iš Toron
to Iškopė Į baigmę, bet ten pralai
mėjo. Senjorų klasėje rungėsi ir 
NešukaityČių tėvas - Jonas, kuris 
pralaimėjo trečiame rate.

Toronto Vyties valdyba pasi
skirstė pareigomis taip; P. Ber- 
neckas - pirm., J. Nacevlčlus - 
sporto vadovas V. Akelaitis - ižd., 
A. Supronas - sekr., B. Vitkus - 
parengimų vadovas.

Kanados lietuvių stalo teniso ir 
šachmatų pirmenybės yra rengia
mas kovo 25 d. Toronte.

SF’ORTAS KANADOJE

Kanados lietuvių krepšinio pir
menybėse (vasario 5-6 dienomis 
Toronte) dalyvavo 4 klubai su 20 
komandų. Vyrų klasėje rungėsi 4 
vienetai: du Toronto Aušros, po 
vieną - Toronto Vyties Ir Londono 
Tauro. Pirmą vietą sugriebė Auš
ra, baigmėje Įveikusi Vyti 97:69. 
Moterų grupėje rungėsi tik clu pen
ketukai - Vyties ir Aušros. Leng
vai laimėjo aušrletės 63:17.

AMERIKOS KREPŠINIO RINKTINE 
VILNIUJE

81 pavasari

RIMANTAS PLUNGE 
AMERIKOJE

Lietuvos rekordistas 
Rimantas Plungė kurio 
specialybe yra rutulio 
stūmimas kartu su tary
binių sportininkų grupe, 
buvo atvykęs i JAV ir čia 
dalyvavo eilėje lengv. at
letikos varžybų salėje.

Komp. K. V. Banaitis savo laiškuose
t®Oi8l

w
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buvo tikras džiaugsmas matyti ir turėti taip 
gražiai ir skoningai išleistą II-jį dainų sąsiu
vinį. Labai estetiškai atrodo iš viršaus, o 
pats spausdinimo darbas (tiek gaidų, tiek 
teksto) atliktas labai švariai ir aiškiai. Po- 
pieris, tiesa, kiek plonokas ir gal nelabai 
patvarus, bet šiais laikais nėra esminis 
dalykas. . . .

Būtų labai gaila, jei staiga užklupusi vo
kiečių valiutos reforma sukliudytų tolimesnį 
dainų spausdinimo darbą! Popieris, rodos, 
greit bus laisvai pardavinėjamas, - tai šiuo 
atžvilgiu spaudos darbas palengvės. Jei 
spaustuvės darbas būtų nupigintas, tai gal ir 
toliau būtų galima varyti taip gražiai Jūsų 
leidyklos pradėtą darbą". . .

Komp. Banaitis neatlaidžiai laiškuose kri
tikuodavo kitų kūrinius. Gavęs iš "Pašvais
tės" leidyklos savininko muz. St. Sodeikos kū
rinį "šiaurės pašvaistė", jis 1940.11.26 laiško 
rašo:

"Techniškai jis labai gražiai išleistas, bet 
pačiam St. Sodeikai kūrinys mažai teikia 
džiaugsmo, nes yra visiškai neoriginalus ir be 
to grynai diletantiškai padarytas. Dabartinėje 
mūsų tautos tragiškoje padėtyje plojama už 
kiekvieną patriotinės nuotaikos posmelį, ne
sigilinant į dainos muzikalinius privalumus. 
Jei choras tuos pačius žodžius tik padeklamuo
tų, tai efektas būtų gal toks pat, kaip ir dai
nuojant, nes plojama už patriotinius šūkius! 
Bet muzikos kūrinio autoriui be patriotizmo 
reikia dar ir melodinio bei harmoninio savitu
mo, reikia formos bei mokėjimo techniškai 
kultūringom muzikinėmis priemonėmis reikšti 
savo mintis, jausmus bei užsimojimus. Var
tojant tiek balsų, reikėtų jiems duoti bent kiek 
judėjimo, polifoniniai-kontrapunktinio paįvai
rinimo, - gi dabar tiek keli primityvus akordai 
stačiai neskoningai fortepijoniškai užgriozdyti 
net 8 balsų chorui. Iš p. Sodeikos, niekuomet 
kompozicijos rimčiau nestudijavusio, geresnio 
darbo ir negalima laukti. . . Aš linkiu Jums 
greičiau šį kūrinį išparduoti ir neturėti nuo
stolio, bet daug geriau būtų, jeigu tokie dile
tantiški darbai nebūtų rašomi ir spausdinami. 
Jau pakankamai mus kompromituoja literatū
ros grafomanai, o dabar dar prisidės ir mu
zikos "rašeivos". Aš labai vertinu p. Sodeiką 
kaip darbštų chorvedį, bet tai jau visai kita 
sritis"!

1952.XI.30. laiške K. V. Banaitis užsi
mena ir apie savo operą, kurią jis ten mini 
tik "Jūratės" vardu:

Tuo tarpu aš užsimojęs esu parašyti operą 
"Jūratė", bet tai įvykdyti galėsiu, jei atsiras 
pakankamai rimtų ir pastovių rėmėjų, nes tas 
"Jūratė", bet tai įvykdyti galėsiu, jei atsiras 
jeigi galima bus dirbti netrukdomai bent 5 
dienas savaitėje, šioks toks fondas gal ir 
susilpdys. Jei turtingesnieji mano leidėjai 
(X. Strumskis, prel. J. Juras) sumokėtų 
man iš karto honorarą, tai galėčiau rizikuoti, 
ir be visuomenės paramos imti rašyti operą. 
Bet, deja, honorarų klausimas dar vis tebėra 
neaiškių galimybių sferoje. O kaip tuomet 
kompozitoriui gyventi kuriant opera? !

Jei šis projektas pavyks įgyvendinti, tai 
toks atsisakyti nuo bet kokių įsipareigojimų 
bei kitų kūrybinių užsimojimų gana ilgam lai
kui". •( Bus daugiau) E. Sulaitis

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos Ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

G E ĖMUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiAkimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

LIETUVIAI TARYBŲ 
SĄJUNGOS PRIZININKAI

Trys lietuviai: N. Sa- 
baite, K. Sapka ir R. Plun
ge tapo Tarybų Sąjungos 
lengv. atletikos žiemos 
pirmenybių Maskvoje 
prizininkais. Pirmieji du 
užėmė antrąsias vietas o 
Plungei kuris tik buvo 
sugrįžęs is kelionės po

Ž <:

įgįtf

Kazimieras Vytautas Banaitis ( 1896-1963) 
buvo vienas žymiausiųjų lietuvių kompozitorių 
bei muzikų išeivijoje. Gyvendamas Vienybės 
kaimynystėje, Brooklyn, N. Y. parašė ir savo 
operą "Jūratė ir Kastytis”, kurios klavyras 
pernai išleistas Chicagoje, o šį pavasarį Chi- 
cagos Lietuvių Operos kolektyvas ruošiasi šį 
kūrinį pastatyti.

Ryšium su šiais įvykiais, kompozitorius, 
jam mirus buvo pamirštas, dabar lietuvių 
spaudos puslapiuose vėl dažniau pasirodo.

Kompozitorius prisimenamas ir Lietuvoje, 
kur apie jį diplominį darbą rašo muzikologiją 
studijuojanti Elena Barkauskienė ( komp. Vy
tauto Barkausko žmona).

Čid pažvelgsimo į komp. Banaitį, panau
dodami jo paties rašytuosius laiškus. Šiame 
straipsnyje cituojamieji laiškai rašyti leidyk
los "Pašvaistė" savininkui B. Jacikevičiui, 
kuris yra išleidęs kompozitoriaus kūrinių, tal
pino ir laiškus.

Dauguma laiškų Jacikevičius liečia kūrinių 
leidimą, tačiau juose yra pasisakymų ir kitais 
klausimais. Čia pateikiama medžiaga nėra 
reikiamai apdorota, tačiau ji vistiek turėtų pa
tarnauti tiems, kurie rašo ir rašys darbus 
apie kompozitorių ar šiaip domisi muzikiniu 
gyvenimu.

Mueldorfe, Vokietijoje 1948.IV.25. rašy
tame laiške kompozitorius aiškina leidėjui:

’•Kaip žinoma, mano harmonizuotų liaudies 
dainų I-jį sąsiuvinį išleido dar Nepriklauso
moje Lietuvoje švietimo Ministerija. Tat da
bar leidžiamą sąsiuvinį, man rodos, reikėtų 
žymėti kaip II-jį, kad nemaišytų jo su seniau 
išleistuoju. Pirmasis sąsiuvinys jau seniai 
yra išparduotas. Jame yra visa eilė plačiau 
pasklidusių ir mėgiamų (tiek Lietuvoje, tiek 
išeivijoje) dainų, kaip pav. "Paskutinis vaka
rėlis", "Už jūrių marių", "Nuo putinėlio, nuo 
šermukšnėlio", "Kūkalėlis", "Ant kalno kle
velis". . . Mano harmonizuotų liaudies dainų 
skaičius yra gana didelis: jos sudarys apie 20 
sąsiuvinių-panašaus dydžio kaip šis antrasis".

1948.VU. 11. laiške kompozitorius džiau
giasi išėjusiu dainų sąsiuviniu:

"Širdingai Jums dėkoju už prisiųstus 15 
egz. mano harmonizuotų liaudies dainų. Man

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Vltrllečio K. šapuos Šuolis 
2.20 buvo sidabrinis-.

Ameriką atiteko trečioji | 
vieta. Sapka iššoko 2.20 
m. taip kaip ir jo rim
čiausias varžovas - Tar- 
makas, tačiau antroji vie
ta jam buvo pripažinta to- Gerai sezoną Maskvoje pra- 

del kad tą aukšti, jis iyel- Xi.*"ITsSS. ^SSV 
kė tik is antrojo bandymo. 85’-?. p“",k"no

Kaip Jau rašėme, u* 
Vilniuje rungtyniaus JAV vyrų 
krepšinio rinktinė.
metu pranešta, Jog truputį pakeis
tas Amerikos krepšininkų vizito 
Tarybų Sąjungoje maršrutas. Ea- 
gal ankstesnį planą, Vilniuje buvo 
numatytos dvejos rungtynės. Da
bar JAV rinktinė žais vlenerlas 
rungtynes - balandžio 28 d. prieš 
Lietuvos rinktine. Balandžio 30 d. 
amerikiečiai rungsis Taline prieš 
Estijos rinktinę. Latvijon Jie ne
vyks, kadangi šiuo metu latvių vyrų 
krepšinio lygis yra žymiai nukri
tęs.

MIRĖ BRONIUS GALVIČIUS

Paskutiniu

nu-
Lietuvos futbolo veteranas, ge

rai atsimenamas iš prieškarinių 
laikų, staiga mirė, žengdamas 57- 
sius metus. Galvičius nuo 1935

JUOZO BANDŽIUKO

VIroinia 7-57 60

AlIOUST VlLENlfiKIB 

119*20 Jamaica Avinui

PRANAS BRVČAS 
Savininkus

CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING 
• FORMICA WORK SPECIALISTS

BARAS IR RESTORANAS 
Dujami polaidatuviniai 

pinlOi.
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Trys Nešukaitytės - Violeta, 
Flora ir Glorija dalyvavo Rytinės 
Amerikos stalo teniso pirmenybė
se Washington© mieste, kur žaidė 
355 asmenys. Violeta iškovojo I 
vietą moterų vienete, o kartu su 
sesute Flora - buvo nugalėtojos ir 
moterų dvejete. Glorija Nešukal- 
tytė sugriebė I vietą mergaičių iki 
13 metų grupėje. Jjl baigmėje
galėjo kitą lietuvaitę - Gvildytų iš 
New Yorko. Mišriame dvejete

H AVEhf RESTAURANT & BAR

SI SALE (VAIRIOMS PRAMOGOMS
naujoje nuosavybėje

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271 ;
Visi kviečiami atsilankyti pasivaišinti Ir pasinaudoti Jaukia sale

VISADA BŪSITE PUIKIAI PAVAIŠINTI

SAVININKAS JONAS CEKAVICIUS

CABINET 
MAKER

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė-. 
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N* Y.
Tel. 846 - 9884

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos, federaliniu ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

. Jonuti Andrutit • T»l. VI 7.4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

WHITE HORSE

Tavern

86-16 Jamaica Ave 
WOODHAVEN, N, 
Tel. Virginia 6-9519
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JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia. Pa-.
Telefonas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
KoplyCla laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



m. žaidė Kauno LGSF ko
mandoje, o nuo 1938 m. 
buvo nuolatinis Lietuvos 
rinktinės narys. 1947 m. 
jis pradėjo atstovauti re
prezentacinei Lietuvos 
futbolo komandai - Dina
mo meistrų komandai.

SPORTO 
VADOVYBES SUDĖTIS

1972-73 metų laikotarpiui iš
rinktoji š. Amerikos lietuvių spor
to sąjungos vadovybė pasiskirstė 
pareigomis: Jonas Baris - pirm., 
dr. E. Ringus - I vlcepirm., J. 
Bagdonas - II vlcepirm., Z. Žiups- 
nys - sekr.. A. Grinius - ižd., R. 
Korzonas, A. lauraitis, A. Taugi- 
nas, V. Umbrasas, R. Underys - 
nariai.

Vidurinių Vakarų sporto apy
gardos pirmininku paskirtas V. 
Umbrasas. Stalo teniso komiteto 
vadovu - S. Krašauskas.

Violeta kartu su Caetano iš Toron
to Iškopė Į baigmę, bet ten pralai
mėjo. Senjorų klasėje rungėsi ir 
NešukaityČių tėvas - Jonas, kuris 
pralaimėjo trečiame rate.

Toronto Vyties valdyba pasi
skirstė pareigomis taip; P. Ber- 
neckas - pirm., J. Nacevlčlus - 
sporto vadovas V. Akelaitis - ižd., 
A. Supronas - sekr., B. Vitkus - 
parengimų vadovas.

Kanados lietuvių stalo teniso ir 
šachmatų pirmenybės yra rengia
mas kovo 25 d. Toronte.

SF’ORTAS KANADOJE

Kanados lietuvių krepšinio pir
menybėse (vasario 5-6 dienomis 
Toronte) dalyvavo 4 klubai su 20 
komandų. Vyrų klasėje rungėsi 4 
vienetai: du Toronto Aušros, po 
vieną - Toronto Vyties Ir Londono 
Tauro. Pirmą vietą sugriebė Auš
ra, baigmėje Įveikusi Vyti 97:69. 
Moterų grupėje rungėsi tik clu pen
ketukai - Vyties ir Aušros. Leng
vai laimėjo aušrletės 63:17.

AMERIKOS KREPŠINIO RINKTINE 
VILNIUJE

81 pavasari

RIMANTAS PLUNGE 
AMERIKOJE

Lietuvos rekordistas 
Rimantas Plungė kurio 
specialybe yra rutulio 
stūmimas kartu su tary
binių sportininkų grupe, 
buvo atvykęs i JAV ir čia 
dalyvavo eilėje lengv. at
letikos varžybų salėje.

Komp. K. V. Banaitis savo laiškuose
t®Oi8l

w

<< v- •' . W' 'V/iįaK'.

buvo tikras džiaugsmas matyti ir turėti taip 
gražiai ir skoningai išleistą II-jį dainų sąsiu
vinį. Labai estetiškai atrodo iš viršaus, o 
pats spausdinimo darbas (tiek gaidų, tiek 
teksto) atliktas labai švariai ir aiškiai. Po- 
pieris, tiesa, kiek plonokas ir gal nelabai 
patvarus, bet šiais laikais nėra esminis 
dalykas. . . .

Būtų labai gaila, jei staiga užklupusi vo
kiečių valiutos reforma sukliudytų tolimesnį 
dainų spausdinimo darbą! Popieris, rodos, 
greit bus laisvai pardavinėjamas, - tai šiuo 
atžvilgiu spaudos darbas palengvės. Jei 
spaustuvės darbas būtų nupigintas, tai gal ir 
toliau būtų galima varyti taip gražiai Jūsų 
leidyklos pradėtą darbą". . .

Komp. Banaitis neatlaidžiai laiškuose kri
tikuodavo kitų kūrinius. Gavęs iš "Pašvais
tės" leidyklos savininko muz. St. Sodeikos kū
rinį "šiaurės pašvaistė", jis 1940.11.26 laiško 
rašo:

"Techniškai jis labai gražiai išleistas, bet 
pačiam St. Sodeikai kūrinys mažai teikia 
džiaugsmo, nes yra visiškai neoriginalus ir be 
to grynai diletantiškai padarytas. Dabartinėje 
mūsų tautos tragiškoje padėtyje plojama už 
kiekvieną patriotinės nuotaikos posmelį, ne
sigilinant į dainos muzikalinius privalumus. 
Jei choras tuos pačius žodžius tik padeklamuo
tų, tai efektas būtų gal toks pat, kaip ir dai
nuojant, nes plojama už patriotinius šūkius! 
Bet muzikos kūrinio autoriui be patriotizmo 
reikia dar ir melodinio bei harmoninio savitu
mo, reikia formos bei mokėjimo techniškai 
kultūringom muzikinėmis priemonėmis reikšti 
savo mintis, jausmus bei užsimojimus. Var
tojant tiek balsų, reikėtų jiems duoti bent kiek 
judėjimo, polifoniniai-kontrapunktinio paįvai
rinimo, - gi dabar tiek keli primityvus akordai 
stačiai neskoningai fortepijoniškai užgriozdyti 
net 8 balsų chorui. Iš p. Sodeikos, niekuomet 
kompozicijos rimčiau nestudijavusio, geresnio 
darbo ir negalima laukti. . . Aš linkiu Jums 
greičiau šį kūrinį išparduoti ir neturėti nuo
stolio, bet daug geriau būtų, jeigu tokie dile
tantiški darbai nebūtų rašomi ir spausdinami. 
Jau pakankamai mus kompromituoja literatū
ros grafomanai, o dabar dar prisidės ir mu
zikos "rašeivos". Aš labai vertinu p. Sodeiką 
kaip darbštų chorvedį, bet tai jau visai kita 
sritis"!

1952.XI.30. laiške K. V. Banaitis užsi
mena ir apie savo operą, kurią jis ten mini 
tik "Jūratės" vardu:

Tuo tarpu aš užsimojęs esu parašyti operą 
"Jūratė", bet tai įvykdyti galėsiu, jei atsiras 
pakankamai rimtų ir pastovių rėmėjų, nes tas 
"Jūratė", bet tai įvykdyti galėsiu, jei atsiras 
jeigi galima bus dirbti netrukdomai bent 5 
dienas savaitėje, šioks toks fondas gal ir 
susilpdys. Jei turtingesnieji mano leidėjai 
(X. Strumskis, prel. J. Juras) sumokėtų 
man iš karto honorarą, tai galėčiau rizikuoti, 
ir be visuomenės paramos imti rašyti operą. 
Bet, deja, honorarų klausimas dar vis tebėra 
neaiškių galimybių sferoje. O kaip tuomet 
kompozitoriui gyventi kuriant opera? !

Jei šis projektas pavyks įgyvendinti, tai 
toks atsisakyti nuo bet kokių įsipareigojimų 
bei kitų kūrybinių užsimojimų gana ilgam lai
kui". •( Bus daugiau) E. Sulaitis

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos Ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

G E ĖMUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiAkimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

LIETUVIAI TARYBŲ 
SĄJUNGOS PRIZININKAI

Trys lietuviai: N. Sa- 
baite, K. Sapka ir R. Plun
ge tapo Tarybų Sąjungos 
lengv. atletikos žiemos 
pirmenybių Maskvoje 
prizininkais. Pirmieji du 
užėmė antrąsias vietas o 
Plungei kuris tik buvo 
sugrįžęs is kelionės po

Ž <:

įgįtf

Kazimieras Vytautas Banaitis ( 1896-1963) 
buvo vienas žymiausiųjų lietuvių kompozitorių 
bei muzikų išeivijoje. Gyvendamas Vienybės 
kaimynystėje, Brooklyn, N. Y. parašė ir savo 
operą "Jūratė ir Kastytis”, kurios klavyras 
pernai išleistas Chicagoje, o šį pavasarį Chi- 
cagos Lietuvių Operos kolektyvas ruošiasi šį 
kūrinį pastatyti.

Ryšium su šiais įvykiais, kompozitorius, 
jam mirus buvo pamirštas, dabar lietuvių 
spaudos puslapiuose vėl dažniau pasirodo.

Kompozitorius prisimenamas ir Lietuvoje, 
kur apie jį diplominį darbą rašo muzikologiją 
studijuojanti Elena Barkauskienė ( komp. Vy
tauto Barkausko žmona).

Čid pažvelgsimo į komp. Banaitį, panau
dodami jo paties rašytuosius laiškus. Šiame 
straipsnyje cituojamieji laiškai rašyti leidyk
los "Pašvaistė" savininkui B. Jacikevičiui, 
kuris yra išleidęs kompozitoriaus kūrinių, tal
pino ir laiškus.

Dauguma laiškų Jacikevičius liečia kūrinių 
leidimą, tačiau juose yra pasisakymų ir kitais 
klausimais. Čia pateikiama medžiaga nėra 
reikiamai apdorota, tačiau ji vistiek turėtų pa
tarnauti tiems, kurie rašo ir rašys darbus 
apie kompozitorių ar šiaip domisi muzikiniu 
gyvenimu.

Mueldorfe, Vokietijoje 1948.IV.25. rašy
tame laiške kompozitorius aiškina leidėjui:

’•Kaip žinoma, mano harmonizuotų liaudies 
dainų I-jį sąsiuvinį išleido dar Nepriklauso
moje Lietuvoje švietimo Ministerija. Tat da
bar leidžiamą sąsiuvinį, man rodos, reikėtų 
žymėti kaip II-jį, kad nemaišytų jo su seniau 
išleistuoju. Pirmasis sąsiuvinys jau seniai 
yra išparduotas. Jame yra visa eilė plačiau 
pasklidusių ir mėgiamų (tiek Lietuvoje, tiek 
išeivijoje) dainų, kaip pav. "Paskutinis vaka
rėlis", "Už jūrių marių", "Nuo putinėlio, nuo 
šermukšnėlio", "Kūkalėlis", "Ant kalno kle
velis". . . Mano harmonizuotų liaudies dainų 
skaičius yra gana didelis: jos sudarys apie 20 
sąsiuvinių-panašaus dydžio kaip šis antrasis".

1948.VU. 11. laiške kompozitorius džiau
giasi išėjusiu dainų sąsiuviniu:

"Širdingai Jums dėkoju už prisiųstus 15 
egz. mano harmonizuotų liaudies dainų. Man

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Vltrllečio K. šapuos Šuolis 
2.20 buvo sidabrinis-.

Ameriką atiteko trečioji | 
vieta. Sapka iššoko 2.20 
m. taip kaip ir jo rim
čiausias varžovas - Tar- 
makas, tačiau antroji vie
ta jam buvo pripažinta to- Gerai sezoną Maskvoje pra- 

del kad tą aukšti, jis iyel- Xi.*"ITsSS. ^SSV 
kė tik is antrojo bandymo. 85’-?. p“",k"no

Kaip Jau rašėme, u* 
Vilniuje rungtyniaus JAV vyrų 
krepšinio rinktinė.
metu pranešta, Jog truputį pakeis
tas Amerikos krepšininkų vizito 
Tarybų Sąjungoje maršrutas. Ea- 
gal ankstesnį planą, Vilniuje buvo 
numatytos dvejos rungtynės. Da
bar JAV rinktinė žais vlenerlas 
rungtynes - balandžio 28 d. prieš 
Lietuvos rinktine. Balandžio 30 d. 
amerikiečiai rungsis Taline prieš 
Estijos rinktinę. Latvijon Jie ne
vyks, kadangi šiuo metu latvių vyrų 
krepšinio lygis yra žymiai nukri
tęs.

MIRĖ BRONIUS GALVIČIUS

Paskutiniu

nu-
Lietuvos futbolo veteranas, ge

rai atsimenamas iš prieškarinių 
laikų, staiga mirė, žengdamas 57- 
sius metus. Galvičius nuo 1935

JUOZO BANDŽIUKO

VIroinia 7-57 60

AlIOUST VlLENlfiKIB 

119*20 Jamaica Avinui

PRANAS BRVČAS 
Savininkus
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VlEIMVEE
Dail. Aleksandra Merker-Vit- 

kauskahč su skulptūra dalyvauja 
Modern Artists Guild, Inc. meno 
festivalyje Bergen mokslo ir meno 
muziejuj. Paramus, N. J. Paroda 
bus nuo kovo 22 iki balandžio 30. 
Atidarymas kovo 26, nuo 2 v. iki 6 
popiet. Šioje parodoj ji išstato 
skulptūrą jūros arklį, padarytą iš 
medžio, geležies ir cemento. Dai
lininkė išrinkta j Modern Artist 
Guild valdybą iždininke.

II PLJ Kongrese New Jersey 
apygardai atstovaus: Algis Bagdo
nas, Antanas Dargis, Eglė Juškai
tė, Audrutė Klimaitė, Romas Ra
monas. Antanas Rygelis. Apygarda 
paskyrė vieną atstovą Lietuvos vy
čiams.

•
I Jaunimo kongresą Chicagoje 

vykti iš New Yorko išrinkti: Algis 
Norvilą, Petras Sandanavičius, 
Rasa Navickaitė, Aldona Kidolytė, 
Gediminas Mikalauskas, Aldona 
Rygelytė, Antanas Razgaitis, Rita 
Čepulytė, Jurgis Oniūnas, Jonas 
Vainius Rimvydas Balkus, Rimas 
Ignaitis, Bernadeta Tutinaltė.

•
Wnite Plains, N. Y. Kolegijos 

Patikėtiniu Taryba dr. Broniu Ne- 
micką pakelė j aukščiausią akade
minį laipsnį full professor titulu.

Dr. Nemickas White Plains-Ko
legijoje profesoriauja nuo 1959 
metų. Jis skaito kursus: Ekono
mikos pagrindus, Konstitucinę tei
sę, Pinigus ir bankus, Prekybinę 
teisę, Pasaulinio ūkio plėtrą ir kt.

EILERASClUI konkursas - 
DOVANA $500

Gydytoju Korp. Fraternitas 
Lithuanica' New Yorke paskelbė 
eilėraščiu konkursą, skiriamą is- 
trenviesi’ems | Sibirą lietuviams 
atžymėti. . .

Eilėraščiu turi būti išreikšta ne 
verkšlenimas, bet didinga i Sibirą 
vežamo ir kankinamo tremtinio 
dvasia ir savo kraštui, ištikimybe, 
apsiriboti apie penkiais posmais, 
kiekvienas palydimas refrenu;turi 
būt skambus, pritaikyti melodijai.

Už geriausią kūrinį skiriama 
$500. Jei komisijos nuomone būtu 
du vienodai vertingi kūriniai, pre
mija padaloma pusiau.

Tas pats autorius gali siųsti ke
lis eilėraščius.

Premijuotasis eilėraštis laiko
mas korporacijos nuosavybe.

Kūriniai pasirašomi slapyvar
džiu. Atskirame uždarame voke, 
atžymėtam taip pat slapyvardžiu, 
turi buri autoriaus vardas, pavar
dė. adresas, telefono numeris.

Kūrinius siųsti iki rugsėjo 1 d.
Konkurso jury komisija sudaro

ma iš penkių asmenų. Sąstatas bus 
pasKelbtas vėliau.

Išrinkus eilėraštį, bus skelbia
mas konkursas - muzikai. Tam bus 
sudaryta kita komisija. Sukurtoji 
melodija turės atitikti teksto dva
siai, nesudėtinga harmonizuota ke
ru rių balsu chorui.

Kompozitoriui taip pat skiriama 
$500 premija;

Abie uos konkursuos gali daly
vauti menininkai iš viso pasaulio.

GYD. KORP. FRATERNITAS 
LITHUANICA N.Y. SKYRIUS

Siųsti triskūrinioegzempllorlus 
adresu: Dr. Vaclovas Paprockas, 

85-13 105 Street 
Richmond Hill, N. Y.

11418

Aktoriai Leonas Barauskas ir 
Jonas Kelečius iš Chicagos balan
džio 15, šeštadienį, gastroliuoja 
Boston, Mass., balandžio 16, sek
madienį, Richmond Hill, New Yor
ke. Programa - fragmentas iš 
Marcinkevičiaus "Mindaugo” ir 
Vaičiulaičio "Uodas”. Turėjo di
delį pasisekimą Chicagoj, Cleve- 
lande ir kitose vidurio vakarų lie
tuvių kolonijose. Rengia skautam 
remti komitetas.

•
Balandžio 8 d. Bručo salėje, 

86-16 Jamaica Ave., bus margučių 
parodėlė ir kartu Lietuvių Darbi
ninkų d-jos 40 metų sukakties mi
nėjimas.

VASARIO 16 MINĖJIMAS
Lietuvos nepriklausomybės at

statymo paskelbimo 54—ji sukaktis 
Richmond Hill, New York paminėta 
vasario 20 Richmond Hill aukštes
niosios mokyklos auditorijoje.

Dalyvavo apie 400, galėjo daly
vauti - dvigubai daugiau, bet oras 
nebuvo palankus, ir mūsų žmones 
jau išsiiepinę.

Suruošė New Yorko Lietuvių Ta
ryba, kuriai šiemet vadovauja Al
bertas Ošlapas, kuris ir atidarė 
minėjimą. Scenoje buvo vėliavos, 
pagerbti žuvusieji už Lietuvos 
laisvę, Apreiškimo parapijos kle
bonas kun. Pr. Raugalas sukalbėjo 
Invokaciją.

Lietuvos gen. konsulas New Yor
ke Anicetas Simutis iškėlė Vasario 
16 prasmę, skatino kovoje nenu
leisti rankų. Jis perskaitė ir JAV 
valst. sekretoriaus W. Rogers lie
tuviams sveikinimą Vasario 16 
šventės proga.

Adv. E. Armanienė, BALE vice
pirmininkė, iš Baltimorės priminė 
Lietuvos kovas dėl laisvės, JAV 
paramą, palietė paskutinius jvy- 
kius šių dienų Lietuvoje.

Sveikindamas JAV Atstovų rūmų 
narys Frank J. Brasco is New 
York pažymėjo, kad laisvės klau
simas turi rūpėti ne vien paverg
tosioms tautoms, bet visoms ki
toms tautoms, todėl ir JAV turi 
veiksmingai kovoti dėl pavergtųjų 
laisvės. Brasco skatino lietuvius, 
nepaskęsti amerikiečių tirpinimo 
katile.

Prieš porą metų iš Anglijos at
vykusi menininkė Vanda Galbuogy- 
tė perskaitė New Yorko valstijos 
gubernatoriaus N. Rockefellerio 
proklamaciją, New Yorko mero 
J. Lindsay proklamaciją ta proga 
perskaitė miesto savivaldybės at
stovas Zuccotti. Perskaityta eilė 
sveikinimų.

J. Matulaitienės vadovaujama 
tautinių šokių grupė, atliko šešis 
šokius: Mikyt'ą, Oželį, Rugučius, 
Tryptinį, Blezdingėlę ir Pynę. 
Akt. V. Žukauskas skaitė J. Ne- 
verdausko, J. Vaičiūnienės ir 
J. Krumino poezija.

Dainavo neseniai susitveręs New 
Yorko vyrų choras Perkūnas, va
dovaujamas Vyt. Strolios, akompa
navo Alb. Prlžgintas.

Vyrų choras atliko J. Švedo, V. 
Strolios, Kačanausko, Graužinio 
dainas, E. Gailevičiaus Ramovėnų 
maršą ir R. Wagnerio maldininkų 
dainą iš operos Tannhauser

Aukų surinkta $1,700.
ALT Centrui pasiųsta $1,500,
Apreiškimo par. bažnyčioje 

Mišias laikė klebonas kun. P. Rau
galas, pamokslą sakė kun. L. An- 
driekus kalbėjo Lietuvos gen. kon
sulas New Yorke A. Simutis. Tai 
bene pirmas įvykis, kad bažnyčioje 
kalbėjo Lietuvos diplomatas. “

Konsului paprašius Vyskupas 
lietuviams vas. 16 leido nepasnin
kauti.

Izidoriaus Vasyliūno smuiko ir dr. Vytenio M. Vasyliūno 
pianino koncertai įvyks: kovo 25, šeštadienį, 5:30 vai. Carne
gie Beeitai Hali, N. Y., o kovo 26, sekmadienį, 3v. popiet 
Jordan Hali, Boston, Mass.

Abiejuose koncertuose bus atlikta W. A. Mozart Sonata in 
D major K. V. Nr. 306, John Bavicchi Sonata Nr. 4 Op. 63 
( Fantasy-sonata on Lithuanian folk-melodies) - pirmutinis 
išpildymas, E, Wolf-Ferrari ’’Sonata in G Minor Op. 1”.

Jaunimas ir jo menas
(tęsinys iŠ 9 pusi.)
Almis Kuolas. Antanas Rygelis. 
Paulius Švitra, Linas Vaitkus ir 
Leonas Volskis. Jų darbai kuo 
nors būdingu neišsiskiria iš pami
nėtų.

Jaunimo meno paroda buvo įvai
ri tematika, stiliais ir technika. 
Būdinga, kad jauni, tik pradedan
tieji menininkai, kelia ir sprendžia 
abstrakčias ar gal, teisingiau sa
kyti, psichologines temas. Aušros 
Ošlapaitės tematikoj randame 
temą, Skausmas. Rolando Rasimo 
darbuose - Vienišumas, Piktumas. 
Leono Volskio - Meilė, Siekimas, 
Pekla (metafizinė fantazija).

Nors akvarelės technika sudė
tinga, bet jaunieji menininkai jau

Jonas Reventas iš Briarcliff 
Manor, N. Y., sėkmingai besiver
čiantis statybininkas, New Yorko 
Lietuvių atletų klubo futbolo ko
mandai padovanojo uniformas. Jis 
yra buvęs šios futbolo komandos 
narys. Be eilės privačių reziden
cijų, Jonas Reventas šiuo metu 
stato keliasdešimt butų namus 
Poughkeepsie, N. Y.

•
Maironio lituanistinės mokyklos 

tėvų komitetas pakvietė iš Hamil
tono mergaičių Aidų chorą, dainuot 
balandžio 15 d. koncerte Aukštes
niosios mokyklos salėje, 114 St., 
Richmond Hill, L. I., 7 vai. vakare. 
Aidų chorui vadovauja solistas V. 
Verikaitis.

įėjimo auka - $5, $4 ir $3. 

bando ir ja dirbti. Dalia Bagdžiū- 
naltė parodoj turėjo dvi akvare
les: Pavasaris ir Skaros. Danutė 
Krokytė ir Vytautas Navickis irgi 
po dvi. Jorūmės Girniūtės vienas 
vitražas. Sauliaus Cibo du at
spaustai (primai) ir Kaitra rašalu. 
Aušros Kregždytės du kampiniai 
trikampiai ir Okra - akrilis. Ir 
Rūtos Oniūnaitės Kristijonas Do
nelaitis - popieris.

Premijuotų ir nepremijuotų šios 
jaunimo parodos dalyvių kelias į 
dailininko "postą” ilgas, reikalau
jantis daug darbo, ištvermės ir ta
lento.

Parodos atidaryme Jurgis Juo
dis kalbėjo Jury komisijos vardu. 
Pasisakydamas dėl abstraktaus ir 
bendrai dėl modernaus meno, jis 
papasakojo apie asilą, kuris nuta
pęs savo uodega abstraktų paveiks
lą ir parodoj laimėjęs užjįpremi- 
ją. Sis senas-nuvalkiotas anekdo
tas, snobų ir diletantų dažnai kar
tojamas, suniekinti ir paneigti 
abstraktų meną. Anekdoto asilas 
tapytojas tuo, žinoma, yra paten- 
kytas ir pagrįstai gali didžiuotis, 
kad jo nuomonė apie abstraktų 
meną yra tokio pat lygio kaip ir tų, 
kurie tuo anekdotu teikia ir gina 
savo estetines pažiūras.

Ateityje panašias parodas orga
nizuojant, jury ar kokias kitas ko
misijas reikėtų sudaryti iš daili
ninkų profesionalų. Manau, jie ne
pagailėtų kiek savo laiko, patarti ir 
padėti savo busimiem kolegom.

J. KIZNIS

VIENYBE, 1972 m. kovo 17 d.




